
KYJOVSKÉ

TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA / VYDÁVÁ MĚSTO KYJOV / ZDARMA

ŘÍČKU 
KYJOVKU ČEKÁ 
REVITALIZACE
více str. 5

DAVID HECL 
PILOTOVAL NEJVĚTŠÍ 
LETADLO SVĚTA
více str. 15

Také v Kyjově protestovali lidé proti ruské agresi na Ukrajině. Manifestace se uskutečnila v pátek 25. února před radnicí. Foto: Miroslav Pechura 

MĚSTO ZAVÁDÍ 
„PŘEPRAVU 
SENIORŮ“
více str. 2

03|2022



BŘEZEN 2022

STR. 2

Z NAŠEHO MĚSTA

Vážení Kyjovjáci,
jakákoliv slova o Kyjovu a z našeho regi-
onu, ve srovnáním s tím, co se v těchto 
dnech děje za našimi hranicemi, působí 
zcela nemístně. Proto mi dovolte svůj 
milovaný Kyjov tentokrát upozadit za 
emoci vyvolanou varovným děním jen 
nedaleko od nás.

Nevím, jak bude situace na Ukrajině 
vypadat v době, kdy budete číst tyto 
řádky, neboť se k Vám dostávají s mno-
hadenním zpožděním. I tak nejen naše 
zraky, ale i modlitby, přání a naděje 
směřují k této zemi a jeho obyvatelům. 

Znovu nás tato situace vrací v myšlen-
kách do roku 1968. Znovu se potvrzuje, 
jak je důležité a nutné být součástí eu-
roatlantických organizací. Kdysi velmoc, 
dnes už jen nemocný stát s fanatikem  
v čele, chce ukázat poslední záchvěv 
své moci. Odporné a netolerovatelné. 
Další slova jsou zbytečná. Konkrét-
ní činy z nás dělají spojence a přátele.  
A obyvatelé Ukrajiny k nim patří.

Buďme silní a jednotní.

Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů

Přeprava seniorů - projekt, jehož cílem je usnadnit lidem starším 65 
let cestování nejen po Kyjově. Zájemci dostanou od města kupony, 
které budou moct uplatnit u vybraných taxikářů. Služba začne pla-
tit od 1. dubna.
Je to vlastně obdoba projektu senior taxi, který úspěšně funguje na 
řadě míst České republiky. Zájemci se musejí nejprve zaregistrovat na 
Odboru sociálních věcí Městského úřadu Kyjov. Podmínkou je trvalé 
bydliště v Kyjově, věk 65+ anebo vlastnictví průkazu ZTP či ZTP/P.
Registrovaný uživatel obdrží každý měsíc 6 kuponů v hodnotě  
40 Kč, celkem tedy 240 Kč měsíčně, které může využít pro přepravu  
u vybraných taxi služeb. Registrace je bezplatná.
Kupony jako platidlo za přepravu akceptují:
Taxi služba Bronislav Cuták, tel.: 605 476 232
Taxi služba Antonín Kříž, tel.: 602 740 222
Taxi služba Zdeněk Kolenčík, tel.: 777 892 892
Kam se lze za kupony přepravit? Kamkoliv po městě Kyjově (lékař, ná-
kupy, pošta,…), ale i mimo ně – třeba za relaxací do hodonínských lázní.
Co když mi hodnota kuponů nepokryje celou cestu? Doplatek si 
přepravovaná osoba hradí ze svého.
Každý měsíc dostanu šest kuponů v hodnotě 40 korun. Musím je  
v daném měsíci i využít? Ne, platnost kuponů je 1 kalendářní rok.  
Držitel si je klidně může pošetřit a jednou za čtvrt roku si za ně udělat 
třeba delší výlet.
Ve svém věku už necestuji sám/sama. Mohu s sebou do taxíku vzít 
i doprovod? Ano, doprovod (maximálně jedna osoba) poplatek za 
jízdu nehradí.
Lze přepravit i člověka na invalidním vozíku? Ne, taková přeprava 
může být pro taxikáře příliš komplikovaná. Přepravu lidí na vozíčku 
zajišťuje na základě uzavřené smlouvy o poskytování pečovatelské 
služby Centrum sociálních služeb Kyjov se sídlem na tř. Palackého. 
Informace o přepravě zájemci získají na tel.: 518 389 401, 603 471 557.
Jaké doklady si musím vzít s sebou na úřad pro zaregistrování do 
služby? Občanský průkaz, ve kterém je uvedeno trvalé bydliště v Ky-
jově, a průkaz ZTP či ZTP/P, jste-li jeho vlastníkem.
Kdy dostanu první kupony a kde si pak vyzvednu další? První kupony  
lidé dostanou ihned po registraci na Odboru sociálních věcí (budo-
va radnice), tamtéž si pak začátkem každého měsíce budou moct  
vyzvednout šest nových kuponů.
Kdo mi podá podrobnější informace? Registraci zajišťuje sociální 
pracovnice Zdeňka Michnová z Odboru sociálních věcí. Ta je taky při-
pravena zodpovědět případné další dotazy (tel.: 518 697 589 e-mail:  
z.michnova@mukyjov.cz, případně vedoucí oddělení Margita Pro-
cházková na tel. 518 697 477, či e-mailu m.prochazkova@mukyjov.cz).

Filip Zdražil, mluvčí města Kyjova

PŘEPRAVA PRO KYJOVSKÉ 
DŮCHODCE UŽ OD DUBNA

INFORMACE Z 90. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ 
DNE 27. LEDNA 2022
- rozhodla o přijetí finanční podpory, ve formě dotace v rámci vy-
rovnávací platby za plnění závazku veřejné služby, z Jihomoravského 
kraje na poskytování sociálních služeb ve výši 521 100 Kč a o uzavření 
Smlouvy o poskytnutí této finanční podpory s Jihomoravským krajem 
a Centrem sociálních služeb Kyjov.
- schválila výsledky veřejné zakázky malého rozsahu „Stavební úpra-
vy lesní cesty KJ004 Nad Kameňákem, v k.ú. Moravany“ a rozhodla  
o uzavření kupní smlouvy s dodavatelem SWIETELSKY stavební s.r.o., 
s celkovou nabídkovou cenou 6 993 064,78 Kč včetně DPH.



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 3

Z NAŠEHO MĚSTA

S blížícím se jarem přináším informace o tom, jak pokračuje  
výstavba nejočekávanější investiční akce v historii Kyjova. 
Nyní jsme ve fázi, kdy běží stavební řízení a je otázkou dní, 
kdy získáme stavební povolení na letní část. Na tu krytou 
o pár týdnů později. Na místě nyní probíhají přípravné prá-
ce, v souladu s pravomocným územním rozhodnutím. Vše 
nám hraje do karet a věřím, že v červenci otevřeme zbrusu 
nové koupaliště. Krytý areál pak v červnu 2023.
Setkávám se s názory, že je to projekt předražený. Byť  
převažují reakce kladné, chci na kritické hlasy reagovat 
jasnými čísly a daty.
Kyjovský aquapark není jediný, který se v  těchto měsí-
cích staví. V  novém bazénu se budou zanedlouho kou-
pat například v  obdobně velkém Vrchlabí. Stavějí tam 
krytý areál s rekreačním a plaveckým bazénem (4 dráhy),  
tobogánem a skluzavkou. Je to zakázka za 227 mil. Kč. Sou-
částí není letní koupaliště a v budoucnu plánují rozšíření  
o wellness zónu, kterou my realizujeme nyní. Kdybychom 
převedli celkové náklady na cenu za jeden metr krychlový 
obestavěného prostoru, v případě Vrchlabí to činí bezmá-
la 17 tis. bez DPH. 
Další akce vzniká ve Znojmě, kde stavějíí krytý areál s pla-
veckým bazénem, dětským a výukovým bazénem a wellness 
centrem. Bez rekonstrukce letního koupaliště za 345 mil. Kč. 
V přepočtu na obestavěný prostor to dělá 13 tis. Kč/m3.
Vloni vyrostlo aquacentrum také v  Lounech, opět bez 
venkovního areálu. Celkové náklady byly 261 mil. Kč, to je 
zhruba 15 tis. Kč/m3.
Když do tohoto srovnání vtáhneme Kyjov, vycházíme 

suverénně nejlevněji. Cena za krytý areál bez rekonstrukce 
koupaliště nás vychází na 254 mil. Kč. V přepočtu na obe-
stavěný prostor je to 10 614 Kč/m3. Ceny jsou včetně DPH, 
a ne všechna města si budou moci daň odečíst, tak jako 
my. Když navíc vezmeme v potaz výši inflace, je možné, že 
třeba ve Vrchlabí nyní litují, že nešli rovnou i do wellness 
zóny. Peníze dnes ztrácejí hodnotu a navzdory rostoucí 
úrokové sazbě je proto stále výhodnější si půjčit a budovat.
Kritici často tvrdí, že z  Kyjova utíkají mladí lidé, na což 
bychom měli reagovat bytovou výstavbou. Myslím, že to 
děláme – podporujeme developery a současně zatraktiv-
ňujeme naše město investicemi, které soukromý sektor 
nikdy realizovat nebude.
Nelíbí se mi vyvolávání dojmu, že s poklesem obyvatel se 
potýká především Kyjov. Vytáhli jsme si statistiky z „troj-
kových“ obcí Jihomoravského kraje. Je jich 21 a pouze Ro-
sice + Brno hlásí v tomto ohledu nárůst. Například Kuřim 
přišla v posledním  meziročním srovnání zhruba o 500 
obyvatel, Kyjov o 176. A to nemáme výhodu metropole 
v bezprostřední blízkosti. Vývoj společnosti, transforma-
ce pracovního trhu, digitalizace. To všechno jsou faktory, 
které mladé lidi lákají do velkých měst. Je to prostě trend 
doby. My však hlavy nevěšíme a hledáme dostupné způ-
soby, jak tento neblahý vývoj zastavit nebo aspoň zbrzdit. 
A proto jako zásadní vidíme i to, aby v Kyjově měly ne-
jen mladé rodiny dostatek možností jak trávit volný čas.  
Věřím, že aquapark bude pro Kyjov, jeho občany i celý 
region velikým přínosem. Proto ho stavíme.

Daniel Čmelík, místostarosta

MNOHALETÝ SEN KYJOVJÁKŮ 
SE MĚNÍ VE SKUTEČNOST

vizualizace: SENAA architekti



BŘEZEN 2022

STR. 4

Z NAŠEHO MĚSTA

POLICEJNÍ STŘÍPKY

Marie Uhýrková – 96 let 
Marie Staňková – 94 let 

Miluška Petříčková – 95 let 
Eliška Černocká – 91 let 

Mária Dvořáková – 90 let 
Josef Tringela – 90 let

Jaroslava Milnerová – 90 let 
Karla Kusáková - 85 let 

Jarmila Procházková – 85 let 
Marie Jelínková – 85 let 

Zdenka Zelinková – 85 let 
Blažena Kratochvílová – 85 let 

Jan Krakovič - 85 let 
Zlata Boltnarová - 85 let
Marta Kudelová – 80 let 

Zdenka Langerová – 80 let 
Ludmila Neduchalová - 80 let

Květoslav Rudický – 80 let 
Lada Bystřická – 80 let 

Vlasta Vojáčková – 80 let 
Blažena Fridrichová – 80 let 

Jan Kúr – 80 let 
Hugo Šen – 75 let 

Marie Řihánková – 75 let
František Kubík – 75 let 
Milada Churá – 75 let

OSMDESÁTILETÁ ŽENA 
KRADLA
Osmdesátiletá žena z Čelož-
nic kradla v obchodním domě 
Kaufland. V dopoledních ho-
dinách se pokusila pronést 
přes pokladnu zboží v ceně 
633 korun. Chytila ji ale při-
tom ostraha, která přivolala 
strážníky městské policie. Tu 
jí za spáchanou krádež udělili 
příkazovou pokutu.

OPILÁ ŘIDIČKA VEZLA DĚTI
Policie ČR požádala strážníky o vý-
jezd do ulice Mezivodí, kde se řidička 
osobního automobilu marně pokoušela 
vyjet z parkoviště a několikrát přitom 
narazila do zábrany. Městští strážníci 
na místě zjistili, že má ve vozidle i své 
děti. Byla přitom zjevně opilá, dechová 
zkouška prokázala 2,3 promile alkoholu.  
Celou věc i s řidičkou a všemi zjištěnými  
skutečnostmi předali strážníci k další-
mu šetření Policii ČR.

OMDLELA V UZAMČENÉM BYTĚ
Hlídka městské policie společně s hasiči  
a zdravotníky zachránila devětaosm-
desátiletou ženu na sídlišti M. Šva-
binského. Policisty přivolala ošetřo-
vatelka, podle které se měla seniorka  
v bytě nacházet. Nereagovala však na 
zvonění. Po otevření bytu našli hasiči 
ženu ležící v bezvědomí na podlaze. 
Následně ji lékař probral a ošetřil. Pak 
byla převezena na pozorování do ne-
mocnice.

JubilaNti

narození dítěte

úmrtí

Síť optického internetu postupně propo-
juje Česko a nově bude dostupná také 
v  Kyjově. Další domácnosti tak získají 
přístup k nejmodernějšímu internetové-
mu připojení s  rychlostí až 1 000 Mb/s  
a digitální televizi s více než 150 programy. 
Společnost T-Mobile v roce 2021 zaháji-
la projektové práce a související činnosti 
na zpracování projektové dokumentace 
pro vybudování nové optické sítě ve 
městě Kyjov. V současné době probíhají 
jednání s městem o koordinaci a spo-
lupráci na tomto projektu. Město Kyjov 
v rámci něj plánuje mimo jiné koordinaci 
modernizace VO, rozšíření metropolitní 
sítě a obnovu povrchů chodníků.
Proč právě optika? Školní výuka, práce 
z domu, sledování TV nebo hraní online 
her. Pandemie ukázala, že drtivá většina 
běžného internetového připojení ne-
zvládá plynulý chod více služeb najed-
nou. Optika nabízí řešení – nejrychlejší  
a nejstabilnější připojení bez omezení, 
nezávislé na výkyvech počasí. Signál 
totiž vedou rychlostí světla speciální ka-
bely z optických vláken.
Optický internet tak bez problémů 
zvládne chod celé domácnosti. Vý-
hodou optiky přivedené až do domu 
je totiž nejen maximální stabilita sítě, 
ale také vysoká rychlost stahování  
i nahrávání. Žádné „lagy“ při hraní her,  
žádné sekání videohovorů či televizních  

pořadů. Videa v plné kvalitě je možné 
sledovat bez jakýchkoliv omezení. Op-
tický internet zároveň v poměru cena 
ku výkon – v tomto případě především  
z hlediska jeho rychlosti a stability – 
dlouhodobě vychází jako bezkonku-
renčně nejvýhodnější připojení na trhu.
V Kyjově odstartuje T-Mobile připojo-
vání prvních lokalit už letos. Nejprve 
v jižní části města v lokalitě sídliště Šva-
binského a Lidická a následně v oblasti 
kolem Nerudovy ulice. V  příštím roce 
pak bude postupovat severně do dal-
ších částí města k sídlištím U Vodojemu, 
Klínky, Za Stadionem.
V  rámci přípravy kontaktuje dodava-
telská společnost Vegacom, a.s. ma-
jitele nemovitostí v  daných lokalitách 
s  nabídkou připojení na optickou síť. 
Veškerou výstavbu financuje T-Mobile 
a majitele nemovitostí výstavba tohoto 
připojení nic nestojí a nezavazuje k žád-
nému odběru služeb, a to ani v budouc-
nosti. V případě zájmu jsou informace 
o této službě k  dispozici na t-mobile.
cz/optika nebo můžete kontaktovat 
přímo zástupce společnosti Vegacom, 
a.s. Martina Stehlíka, na emailové adrese 
stehlik@vegacom.cz nebo na telefon-
ním čísle 601 160 015.

Za společnost Vegacom a.s. 
Stanislav Nevrtal

Superrychlý internet bez výpadků: 
Do Kyjova míří optika

Zdeněk Luža 
*19. 4. 1935  †17. 1. 2022

Jana Lopraisová
*20. 5. 1960  †21. 1. 2022

Milada Rábková
*28. 1. 1938  †28. 1. 2022

Jan Ovesný
*8. 6. 1940  †1. 2. 2022

Helena Frýbortová
*7. 10. 1946  †7. 2. 2022

Pro Tebe, drahý tatínku, zažehnu plamínek, aby jsi vě-
děl, že moje srdíčko je stále plné vzpomínek. Moc mi 
chybíš, tatínku.
Dne 11. 3. 2022 uplyne dvacet let, kdy tento svět opustil  
můj drahý a milovaný tatínek pan MILOSLAV ŠMAK  
z Kyjova, rodák ze Snovídek. S láskou a úctou na tohoto 
úžasného člověka  vzpomíná a nikdy nezapomene dcera 
Dana, vnuci Marek a Martin s rodinami.vz

po
m

ín
ka

Richard Strýček  *12. 2. 2022



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 5

Z NAŠEHO MĚSTA

Město Kyjov a Povodí Moravy, s. p., připravují společný projekt  
přírodě blízkých protipovodňových opatření na  říčce  
Kyjovce. Návrh vychází z  koncepční ochrany sídel této 
oblasti a  jejich základním prvkem budou přírodě blízká  
protipovodňová opatření, revitalizační opatření,  suché  
nádrže i stavba ochranných hrází a zídek.
Smlouvu o  spolupráci na  realizaci projektu podepsal 
starosta Kyjova František Lukl a generální ředitel Povodí 
Moravy, s. p. Václav Gargulák 15. února přímo v Kyjově. 
Správce povodí a město se dohodli na vzájemné spo-
lupráci, v  rámci které vzniknou přírodě blízká protipo-
vodňová opatření Kyjova a současně dojde k začlenění 
a propojení Kyjovky a městského prostoru. „Pro zajiš-
tění ochrany před povodněmi města Kyjova je navržen 
komplex protipovodňových opatření zahrnující výstavbu  
suché nádrže nad městem a přírodě blízká protipovod-
ňová opatření nad městem i přímo ve městě. Vzniknout 
mají revitalizační opatření na přítocích Kyjovky a také 
opatření za účelem zpomalení odtoku a zvýšení retence 
vody v krajině. Mimo zástavbu budou vytvořeny meandry  
a mokřady a bude podpořen rozliv v údolní nivě říčky 
Kyjovky. V  zástavbě města budou vybudována proti-
povodňová opatření pomocí protipovodňových valů  
a zídek,“ popisuje podobu protipovodňových opatření 
generální ředitel Povodí Moravy Václav Gargulák.
Projekt si však neklade pouze vodohospodářské ambice. 
Vedení města chce také přiblížit vodní tok lidem. „Jed-
nou z našich ambicí je roztáhnout Kyjovku do městského 
parku, který nyní vodní tok pouze lemuje. Získali bychom 
tím nesmírně atraktivní prostor pro trávení volného 
času,“ přibližuje starosta Kyjova František Lukl. I v rámci 
zástavby města jsou plánovány revitalizační úseky toku 
poskytující lepší podmínky pro živočichy, zejména vodní 
ptactvo. Komplex opatření tak bude řešit oba hydrolo-
gické extrémy – ochranu před povodněmi a díky revi-
talizačním opatřením i dopady dlouhodobého sucha na 
vodní tok a na vodu vázané ekosystémy.
Jedná se o jednu z  nejvýznamnějších vodohospodář-
ských akcí a další z přírodě blízkých opatření v povodí 
Kyjovky. Zástavba města Kyjova je v současnosti ohro-
žena při povodňových průtocích vyšších než dvacetiletý 
průtok. Při stoleté povodni v Kyjovce je ohroženo 2300 
obyvatel a 700 domů. Cílem vzájemné spolupráce je 

ochranu obyvatel města před povodněmi výrazně zvýšit. 
Přesná míra ochrany bude určena v rámci navazujících 
stupňů projektové dokumentace.
Spolupráci stvrzenou dohodou v  rámci takto rozsáhlého  
projektu, v rámci kterého dojde k realizaci protipovod-
ňových opatření na Kyjovce, hodnotí obě strany jako 
velký úspěch. „Spolupráce mezi obcí a  správcem toku 
při takto rozsáhlém projektu ochrany před velkou vo-
dou je zcela zásadní. Odtokové poměry se musí řešit  
komplexně a to vhodnou kombinací různých druhů opat-
ření toho, co nám krajina a zástavba umožňuje – rozlivy 
mimo město a převedení vody korytem řeky v zastavě-
né části města,“ vysvětluje Gargulák. „Břehy Kyjovky jsou 
nyní dimenzovány pouze na dvacetiletou vodu. Ostatně 
při vytrvalejších deštích se v některých částech města 
s rizikem rozlití říčky setkáváme. Zamýšlené valy by byly 
schopny zachytit až stoletou vodu,“ doplňuje Lukl.
V  rámci smlouvy o spolupráci se město Kyjov s Povo-
dím Moravy dohodlo, že zajistí tzv. studii proveditelnosti.  
Správce povodí poskytne pro její zadání odbornou sou-
činnost. Předběžný harmonogram realizace přírodě 
blízkých protipovodňových opatření na říčce Kyjovce  
poskytne právě připravovaná studie. Ta určí i odhado-
vané náklady. Návrhy protipovodňových opatření jsou 
v  souladu s  Plánem pro zvládání povodňových rizik 
v povodí Dunaje, který byl schválen Vládou ČR 19. 1. 2022  
a vydán Opatřením obecné povahy Ministerstva životní-
ho prostředí dne 27. 1. 2022

Petr Chmelař, mluvčí Povodí Moravy

Přírodě blízká protipovodňová opatření v Kyjově 
ochrání obyvatele a přiblíží řeku lidem

I letos můžete rozhodnout o tom, které stromy bu-
dou bojovat o titul Strom roku v populární anketě. 
Pokud máte ve svém okolí strom, který si zaslouží 
pozornost či potřebuje péči, podělte se s námi o jeho 
příběh a nominujte ho do 22. dubna do letošního roč-
níku na www.stromroku.cz. Navrhnout svého favori-
ta může kdokoliv. Pamatujte jen, že silný příběh sám 
vítězství nezajistí. Proto hledáme stromy obklopené 
také silnou komunitou, jejíž podpora a odhodlání jim 
k vítězství pomůže. 
Pokud se chystáte zasadit nový strom nebo jste jej 
již vysadili, můžete se připojit k iniciativě Sázíme bu-

doucnost. Nadace Partnerství chce výsadbou deseti 
milionů stromů zlepšit zdraví české krajiny a odolnost 
měst. Zapojit se může kdokoliv, kdo od roku 2019  
vysadil strom mimo les a registruje ho do interaktivní 
mapy na www.sazimebudoucnost.cz/registrace-vy-
sadby. Mapa poskytuje unikátní přehled o druzích  
a počtech vysazených stromů, lokalitách i subjektech,  
které jsou do sázení v České republice zapojeny. Po-
čítá se opravdu každý strom, tedy i takový, který jste 
vysadili třeba u vás na zahradě.

Nadace Partnerství

Máte ve svém okolí stromového 
velikána? Vysadili jste strom?

foto: Město Kyjov



BŘEZEN 2022

STR. 6

Z NAŠEHO MĚSTA

Vážení čtenáři Kyjovských novin, sestry a bratři,
všechny vás srdečně zdravím na začátku mě-
síce března.
Letos  začátkem března zahájíme postní dobu. 
Ta začíná na Popeleční středu, která připadá 
na středu 2. 3. Je to doba, která nás má připra-
vit na Velikonoce, ty letos připadají na nedě-
li 17. 4. Co je náplní doby postní? Snad podle  
jejího názvu odpovíme, že postit se, neboli 
něco si odříkat. To je ale jen částečně správná 
odpověď. 
Asi víte, že půst trvá 40 dní, do kterých se ne-
počítají neděle a svátky. Číslo 40 má v biblic-
ké řeči význam obnovy, obnovení. Především 
ve smyslu obnovení života. Tak potopa světa 
trvala 40 dní, izraelský národ putoval pouští 
40 let, Ježíš byl na začátku svého veřejného 
působení 40 dní na poušti. Tyto události nám 
ukazují právě na onu zmíněnou obnovu života.  
Řečeno jednoduše. Po 40 dnech vychází člověk  
obnoven, očištěn, připraven k  novému úkolu. 
Tato obnova života je základním tématem po-
stní doby. A snahou všech věřících.
Jak dosáhneme postní obnovy svého života? 
Možností je více. Tradiční je půst, tedy že si 

odříkám něco z  pokrmu nebo něco co mám 
rád, třeba sladké. Může to být ale také služba  
druhému. Není v mém okolí někdo potřebný?  
Nebo někdo kdo si potřebuje povykládat? 
Může to být něco, co běžně nedělám. Třeba 
četba knihy, prostor k přemýšlení a rozjímání 
nebo čas pro rodinu. Může to být štědrost. 
Dobročinných organizací je mnoho, skrze ně 
mohu pomoci druhým nebo pomoci někomu 
přímo. Možností k  obnově života je mnoho. 
Přijměme tuto výzvu postní doby!
V  našem kyjovském kostele začneme post-
ní dobu ve středu 2. 3. bohoslužbami v  6:45  
a v 18:30, při kterých bude také udělováno zna-
mení pokání-popelec. V Bohuslavicích bude 
bohoslužba v 17:00. Po celý půst jste také zvá-
ni k modlitbě křížové cesty, která bývá v pátek  
a neděli v 17:55 a v Bohuslavicích v neděli v 8:30. 
V Kyjově je kostel otevřený celý den, když pů-
jdete kolem, můžete se stavit třeba na krátkou 
modlitbu, na krátké zamyšlení či jenom ztišení. 
Stavte se, Boží dům je otevřen pro každého.
Jsou před námi postní dny. Přijměme pozvání 
k obnově. Ať se vám daří.

P. Vladimír Mrázek

Farní okénko

Občané města v roce 2022 za 1 000 litrů vody platí 
92,58 Kč. Z toho vodné činí 38,37 Kč a stočné 44,14 Kč. 
K tomu je nutné připočíst ještě druhou složku ceny, 
která u většiny domácností činí 1  078,00 Kč. Po 
rozpočítání na průměrnou spotřebu domácnosti 
vzroste cena tisíce litrů vody o 10,07 Kč. Všechny 
ceny jsou uvedeny včetně 10% DPH.
„V porovnání s celostátním průměrem 97,53 Kč za 
kubík vody si město Kyjov vede poměrně dobře, 
voda je mírně levnější”, uvádí Petr Novák z webu 
Skrblík.cz. Dodavatelem vody ve městě jsou Vo-
dovody a kanalizace Hodonín, a.s..
V loňském roce se v Kyjově za vodu platilo 90,21 Kč. 
Podrobný vývoj ceny vody a poplatků za odpad od 
roku 2016 najdete na webu Skrblik.cz. Snížení ceny  
v roce 2020 je způsobeno změnou DPH z 15 % na 10 %.
V ČR je v roce 2022 průměrná cena vody 97,53 
Kč. Nejlevnější voda je v Krnově, kde se za tisíc 
litrů platí 56,10 Kč. Nejdražší je v severočeském 
Frýdlantu, kde kubík vodného a stočného dohro-
mady vyjde na 138,23 Kč.

Cena vody mezi lety 1989 a 2022 vzrostla téměř 
padesátinásobně, když v roce 1989 stál kubík stě-
ží uvěřitelných 1,90 Kč, průměr celého Česka o 33 
let později činí zmiňovaných 97,53 Kč.

Zatímco dříve byly provoz čistíren odpadních vod, 
budování a udržování sítě kanalizací dotovány,  
dnes se náklady přenášejí na zákazníka. Spotře-
ba vody byla v roce 1989 také výrazně vyšší než 
dnes. Na jednu osobu v domácnosti a kalendář-
ní den dříve připadalo 170,9 litrů vody, nyní je to 
pouze 89,2 litru. Vyšší náklady je tak nutné rozpo-
čítat mezi nižší spotřebu.
Proměna v účtování skutečných nákladů zapří-
činila nárůst cen, který byl nejcitelnější zejména  
v první polovině devadesátých let.
Vývoj cen vody a poplatků za odpad v obci od 
roku 2016 občané najdou na stránce 
https://www.skrblik.cz/radce/mesto/kyjov/

Petr Novák, Skrblík.cz

ROK 2022 2021 2020 2019 2018

Kyjov 92,58 Kč 90,21 Kč 84,73 Kč 85,42 Kč 82,02 Kč

Průměr ČR 97,53 Kč 92,39 Kč 88,50 Kč 87,96 Kč 85,38 Kč

Cena vody v Kyjově činí 92,58 Kč. 
Jak se proměňovala od roku 2016?



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 7

Z NAŠEHO MĚSTA

KONZULTAČNÍ HODINY V KNIHOVNĚ
PRÁCE S PC, TABLETEM ČI MOBILEM

PÁTEK: 9:00 - 11:00
PO PŘEDCHOZÍ DOMLUVĚ

KONZULTACE JSOU ZDARMA
MARTINA HRADILOVÁ
TEL.: 773 755 613
E-MAIL: DETSKE@KNIHOVNA-KYJOV.CZ www.knihovna-kyjov.cz

První dubnový víkend se otevře pro bohuslavickou  
i širší veřejnost zahrádkářská chalupa a nabídne 
mnohé z toho, čím lidé na Slovácku vítali a do-
dnes vítají jaro. Motyky, hrábě, sázecí kolíky ne-
chte na chvíli odpočívat a v pátek nebo v sobotu 
1. a 2. 4. odpoledne přijďte mezi nás! Zkušenější 
už vědí, že bývá veselo, a ti, kdo přijdou poprvé, 
potkají u nás nové známé, s nimiž najdou společ-
né zájmy. Nabízíme nejrůznější nápady, jak jar-
ně vyzdobit byt, méně zruční mohou drobnosti  

a dekorace koupit a zdarma poskytneme inspi-
raci či výměnu zkušeností, jak například připravit 
pampeliškový med. Jako obvykle bude posezení 
spojeno s příležitostí něco dobrého pojíst či vypít. 
Těšit se můžete na ochutnávku sladkého a slaného  
velikonočního pečiva. Těšíme se, že to víkendo-
vé odpoledne bude začátkem dalšího úspěšného, 
nejen zahrádkářského roku v Bohuslavicích. 

Zahrádkáři ZO Bohuslavice

Za jarem do Bohuslavic



BŘEZEN 2022

STR. 8

NÁZORY ZASTUPITELŮ

STAROSTOVA LEŽ ZA 
PŮL MILIARDY A NÁSLEDNÝ 
ÚTĚK DO BRNA

KYJOV - ŠŤASTNÉ MĚSTO, 
KTERÉ HOSPODAŘÍ 
ZODPOVĚDNĚ

K  napsání tohoto příspěvku nás vyprovokovalo 
skandální a nepravdivé tvrzení starosty Františka 
Lukla v únorovém čísle Kyjovských novin. A také 
jeho nedávné prohlášení, že letos na podzim už 
nebude kandidovat na starostu.
Výrok pana starosty Lukla v úvodníku na straně 
dvě, že „k dnešnímu dni nemáme ani korunu úvěru 
nebo půjčky”, je prostě lživé.
Vloni na zářijovém zastupitelstvu byl schválen 
úvěrový rámec pro financování aquacentra (návrh 
jsme nepodpořili). Takže od 24. září 2021 má Ky-
jov podpisem starosty Lukla uzavřenou smlouvu o 
čerpání úvěru ve výši 330 mil. Kč, jehož drtivá část 
je určena na výstavbu aquacentra. 
Dalším faktem je, že na takto kolosálním úvěru ne-
máme zafixovaný úrok. Takže když 3. února zvýšila 
ČNB úroky na 4,5 % p.a., prodražil se nám tím Luklův 
úvěr celkově o gigantických 94 milionů. Aktuálně  
tedy dluh (jistina i s úroky) dělá 491 mil. Kč. A je 
dost pravděpodobné, že se letos ještě zvýší.
Splátky jsou navíc nastaveny tak, že město bude 
bude v prvních třech letech hradit pouze tyto dra-
hé úroky. A jistinu teprve až od roku 2024. Finanční  
zátěž pro město se tím naplno projeví až v dalších 
volebních obdobích. To celé jde proti smyslu péče 
řádného hospodáře.
Shrnuto a podtrženo nás zadlužil starosta Lukl 
tak, že to na jednoho obyvatele Kyjova (včetně 
kojenců a důchodců) dělá 44 236 Kč. Ale pod-
le starostova tvrzení to vypadá, že vzkvétáme  
a největší výzvou pro město je hledání názvu  
aquacentra. 
V důsledku financování aquacentra však bohužel 
město nebude mít peníze na zasíťování nových 
stavebních pozemků, výstavbu bytových domů, 
rozvoj lokality bývalé mlékárny a pivovaru, revitali-
zaci Kyjovky a dalších veřejných prostor. Na všech 
akcích financovaných z dotací je třeba výrazná 
finanční spoluúčast. Na větší projekty tak město 
nedosáhne. Dopady tohoto rozhazovačného pří-
stupu zkrátka pocítíme na vlastní kůži my všichni, 
občané Kyjova.
Proto vyzýváme starostu Lukla, aby v klíčový 
okamžik, kdy se na Kyjov valí i na základě jeho 
neschopnosti jedna drtivá rána za druhou, neod-
cházel za pohodlnou funkcí do Brna. Vyzýváme 
ho, aby si naposledy před občany obhájil svou 
neschopnost Kyjov všestranně rozvíjet a důsled-
ky dlouhodobě špatné politiky, díky níž mladí  
a vzdělanější lidé odcházejí z Kyjova pryč. 
My všichni usilujeme o to, aby se nám tu všem 
lépe žilo. Proto do prázdnin představíme kom-
plexní program pro Kyjov, včetně krizového scé-
náře řízení rozpočtu, aby půlmiliardový dluh, který 
nám tu jako Luklovo dědictví na dvacet dva let 
zůstane, neznamenal hřebíček do rakve perspek-
tivy a rozvoje Kyjova.

Petr Valihrach, za zastupitele SNK Pro Kyjov

Žijeme v báječném městě, milí Kyjovjáci. No na-
jděte mi jiné místo, kde by opoziční zastupitel 
hlasitě volal, aby starosta nekončil a kandidoval. 
Co se stalo? Stručně řečeno, Petr Valihrach zjis-
til, že budou volby, a tak sepsal pár nesmyslů.  
V kostce píše, že jsme se zadlužili a že je to 
“hrozné”. Tenhle pán, který za sebou má funkce 
(více než 7 let sedí v zastupitelstvu, 4 roky vedl 
komisi výstavby a urbanismu), nemůže ukázat 
žádný smysluplný výsledek své práce pro měs-
to. Tak píše pamflety, hledá dno politické žumpy  
a snaží se nás tím všechny otrávit.
 1. Za dobu, co jsem v Kyjově starostou, jsme 
proinvestovali přes miliardu korun. Na dotacích 
přitom získali více než 300 mil. Nechlubím se, 
je to zásluha týmu, který je se mnou na radnici. 
Uvádím to jen proto, že se nebojím o další rozvoj 
Kyjova. Budeme mít kam chodit plavat, odpočí-
vat a rozhodně kvůli tomu nezanedbáme naše 
město, naopak.
 2. Výše úvěru plně odpovídá našim možnos-
tem pohodlně splácet a nadále rozvíjet Kyjov.  
I kdybychom vyčerpali celou částku (k 10. 2. to 
bylo jen 8,6 mil.), je to pouze výše jednoho roč-
ního rozpočtu našeho města (celkové příjmy 
Kyjova v roce 2021 byly 336 mil. Kč). A kdo ně-
kdy něco stavěl, ví, že výše jeho úvěru byla vyšší, 
než součet ročního příjmu.
 3. Starosta sám nerozhodl o vzetí úvěrové-
ho rámce. Usneslo se na tom zastupitelstvo, kde 
sedí i zastupitelé Pro Kyjov. A světe div se, proti 
vzetí úvěru hlasovali pouze 2 z nich. Další 4 čle-
nové ruku proti nezvedli. Zameťte si tak před 
vlastním prahem, pane Valihrachu. Je zvláštní, 
pane ekonomický experte, že jste třeba Vámi 
zmiňovanou fixaci nenavrhl při projednávání 
otázek úvěru. Ale jak už pana Valihracha známe, 
rád se staví do role generála po bitvě. 
 4. Úrok ve výši 4,5% oproti 10% inflace je 
zcela adekvátní a i ekonomický laik vidí, že cena 
peněz jde dolů daleko rychleji, než procento úro-
ku z peněz půjčených. 
 5. Neutíkám na teplé místo do Brna. Jen už 
mě nebaví nechat na sebe kydat zlobou bobt-
nající neschopné lenochy, kteří nic jiného než 
plivat nesvedou. Chci se věnovat svému syno-
vi. I tu půlhodinu, kterou musím trávit nad touto 
odpovědí, bych raději prožil se svými milovaný-
mi. Z Kyjova neodcházím, je to moje rodiště, můj 
domov, má srdcovka. Rád se budu dál podílet 
na nových projektech, které připravujeme pro 
všechny Kyjovjáky, nejen pro určitou skupinu.
 6. Pravda opřená o fakta se dezinformátorům 
typu Petra Valihracha nehodí. Zloba v  podobě 
zákeřných článků mě jistě nemine.   S  pokorou 
dodávám - bude to jen důkaz toho, že jsem se 
ve svých konstatováních nemýlil.

František Lukl



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 9

ŠKOLSTVÍ

Emil není žádný nový učitel naší školy. Jedná se o robota, jehož au-
torem je prof. Ivan Kalaš. Aplikace Emil je určena pro žáky 1. stupně, 
díky níž školáci rozvíjejí své informatické myšlení, kritické a ana-
lytické uvažování či programování. A to je náplň učiva předmětu 
informatiky, který nyní prochází úpravou Rámcového vzdělávací-
ho programu. Navázali jsme spolupráci se společností H-edu, která 
nám výukový program Robot Emil nabídla.
Děti už neučíme práci v textovém či tabulkovém editoru v  rámci 
informatiky – tyto aktivity jsme přesunuli do hodin českého jazyka 
(např. tvoříme plakáty, jídelní lístky), matematiky (zpracováváme 
tabulky a grafy), stejně tak i přírodovědy.
V hodinách informatiky teď třeba přemýšlíme, jak Emila navést, aby 
splnil stanovený úkol. Mnohé z nich mají vícero řešení, což je pro 
žáky zajímavé, jsou soutěživí, aktivní. Informatika s Emilem učí žáky 
zodpovědně žít a pracovat v digitálním prostředí, zároveň pozná-
vat a měnit svět.
Díky novým učebnám, které jsme otevřeli právě před rokem, můžeme  
získávat i dovednosti manuální. Naše děti i žáci pracují v polytech-
nické a keramické dílně. Při projektových dnech se z nich stávají  
architekti, stavitelé, řemeslníci i umělci, ověřují si, zda postupy, 
které zvolili, jsou realizovatelné v praxi. Vytváříme prostor, kde 
děti mohou projevit iniciativu, tvořivost, odpovědnost a upevnit 
sebedůvěru. Jsme průvodci na cestě vzděláváním a partnerem,  
který rád pomůže. Jsme moderní školou, která se snaží držet krok  
s novými trendy.

Jovanka Rybová a Martina Kůřilová 
pracovnice ZŠ a MŠ Bohuslavice

V  Bohuslavicích  učí  Emil

Dne 9. února 2022 po dvouleté přestávce způsobené 
pandemií Covid – 19 proběhla na naší škole oblíbená akce 
pro žáky devátých tříd základních škol „Jeden den stu-
dentem“.
Zájemci o studium oboru praktická sestra prožili jeden 
den studentského života na naší škole a pod vedením 
odborných vyučujících měli možnost získat vědomosti  
a dovednosti z  oblasti ošetřovatelství, somatologie,  
psychologie a první pomoci. Měli tak možnost změřit si 
krevní tlak a další fyziologické funkce, vyzkoušet si posky-
tování první pomoci při krvácení, popáleninách, procvičit 
si resuscitaci, pracovat s  moderními pomůckami, tech-
nologiemi a výukovými modely. V hodině psychologie se 
seznámili s metodami trénování paměti a myšlení. Získali  
také informace o aktivitách probíhajících na naší škole, 
dalších možnostech studia a vzdělávání po úspěšném  
absolvování maturitní zkoušky a v neposlední řadě infor-
mace o studentském životě přímo od našich studentů.
A jak se o celé akci vyjádřili sami zúčastnění aktéři?
„Velmi se mi to dnes líbilo, mohla jsem si vyzkoušet, jaké 
to bude od září…“
„Je to tu skvělé, hrozně mi to pomohlo a velmi doufám, 
že budu moct být součástí téhle školy jako studentka…“
„Rozhodla jsem se, že na sto procent chci chodit na 
zdravku, moc mě to bavilo…“
„Velmi se mi to líbilo, naučila jsem se nové věci…“

Renata Soukalová, ředitelka Klvaňova gymnázia 
a střední zdravotnické školy Kyjov

Ze žáka studentem - nanečisto

foto: Klvaňovo gymnázium a SZŠ Kyjov

foto: ZŠ a MŠ Bohuslavice



BŘEZEN 2022ŠKOLSTVÍ

STR. 10

Slavnostním nástupem s vlajkami zahájily děti z Mateř-
ské školy Za Stadionem v Kyjově svou olympiádu. Zimní 
sportovní hry probíhají každoročně na školní zahradě. 
Tentokrát je ale škola  přesunula na městský stadion.
„Zimní sportovní hry pořádáme obvykle na školní za-
hradě, kde máme i malý svah. Letos ale není sníh, tak-
že jsme díky dobré spolupráci s městským stadionem 
zvolili jinou podobu. Uprostřed olympijských her jsme 
zároveň využili možnosti naučit děti i národní hrdosti 
a vztahu k České republice,“ řekla ředitelka mateřské 
školy Hana Kůřilová.
Soutěže probíhaly na hokejbalovém hřišti, kam dorazilo  

56 dětí ze všech tří tříd školy. Učitelky pro ně připravily 
dvě disciplíny – biatlon a hokej.
„Kdyby byl sníh, měli bychom větší možnosti, ale muse-
li jme vycházet z podmínek, které máme. Už ve školce  
jsme děti učili střelbu na branku, protože jsme zjistili, 
že kluci neumí držet hokejku. A děti žijí biatlonem, ten 
je moc baví, protože jeho součástí je střelba,“ popsala 
Hana Kůřilová obě disciplíny.
Na závěr zazněla česká hymna a všechny děti dostaly 
za své výkony medaile. Ty škola ve spolupráci s domem 
dětí a mládeže vytiskla na 3D tiskárně.

(red)

Děti z MŠ Za Stadionem Děti z MŠ Za Stadionem 
měly vlastní olympijské hryměly vlastní olympijské hry

Únor hravý, Únor hravý, 
karneval slavíkarneval slaví
Krásný únorový den, milí přátelé, usmějte se 
na sebe na chviličku a zašaškujte si tak zvesela 
jako my na Domečku. Nemusíte se lekat, jen 
se smát, Domeček se přišel dětem v maskách 
ukázat. Uskutečnil se u nás totiž velký karne-
val plný veselí, aktivit pro děti i rodiče, soutěží, 
tance i blbnutí. A že to byla jízda, desítky a de-
sítky masek a kostýmů, to vám byla nádhera. 
Kromě karnevalových vylomenin se Domeček 
věnoval také kroužkům a nabízí volná místeč-
ka všem šikovným dětem. Mohou se zapojit 
do kroužků vaření, cukrářů, trampolínek nebo 
sportovní gymnastiky. A kdy přijít? Klidně 
hned, za chvilku bude veselejší v kroužku svět.
A co dál? Blíží se nám jarní prázdniny a velká 
lyžovací a snowboardovací akce pro děti. Kdo 
by chtěl prožít skvělé chvilky s kamarády a ka-
marádkami na svahu? Tak hurá, dětem se bu-
dou věnovat instruktoři a instruktorky na lyže 
i na snowboard. Přihlásit se můžete na našich 
webových stránkách.
Přejeme vám krásné chvilky, na Domečku  
i mimo něj, lyžák zvoní cinky, linky, s úsměvem 
je vždycky hej.

Za tým DDM Kyjov Lucie Paulíčková

foto: (red)

foto: DDM Kyjov



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 11

ŠKOLSTVÍ

S  radostí vám oznamujeme, že 
jsme v  měsíci lednu ukončili naše 
1. Dobronautské dobrodružství! 
Jsme zatím jediná škola v  okrese 
Hodonín, která je zapojena do pre-
ventivního programu plného učení 
a zábavy s  názvem Dobronauti – 
zpátky v čase!
Během posledních tří měsíců jsme 
se vydávali s  našimi žáky pátých  
a jedné čtvrté třídy každý týden  plnit  
velké úkoly – vždy bylo nutné vy-
řešit zapeklitý konflikt. Žáci zjistili, 
že mají tajnou superschopnost – 
dokáží napravovat špatné situace, 
které se staly, a přitom proměňo-
vali vztahy mezi lidmi k  dobrému.  
A právě tuto superschopnost začali 
využívat! Možná se ptáte, co si žáci 
ze hry odnesli? Věřte, že:
• otevřené oči i srdce – podporuje-

me tak jejich citlivé vnímání k od-
lišnostem a k různým potřebám

• porozumění tomu, jak konflikt 
vzniká – děti odhalily a pochopi-
ly některé důvody, které k agresi 
vedou

• pár tipů, jak zmírnit konflikt a jeho 
dopady – děti objevily škálu mož-
nosti, jak se  dá na  agresi dobře 
reagovat i jak se jí vyhnout

• uvědomění si své vnitřní síly  – 
děti zjistily, že  mohou ovlivnit, 
co se děje jim samotným i  jejich 
okolí, a  že  stojí za  to  nezůstat 
v  konfliktní situaci nečinnými 
a lhostejnými.

Program je zaměřen na aktuální  
a dětem velmi blízké situace. Po-
máhá s  jejich pochopením a řeše-
ním, kdy je záživnou formou pro-
pojeno on-line prostředí s realitou 
třídy. Důraz je kladen na spolupráci, 
ale i osobní zodpovědnost našich 
žáků.

Dobronauti na ZŠ J. A. Komenského

Dobronauti jsou tajná vesmírná 
organizace, která pomáhá dětem, 
aby se  dokázaly poprat se  vším, 
co je v životě potká. Před dávnou 
dobou, kdy na  Zemi zuřila veliká 
válka, žil jeden chlapec. I když viděl 
mnoho zlého, věřil, že dokáže sobě 
i druhým pomoci, aby byli šťastněj-
ší. Zjistil, že má neuvěřitelnou moc 
- proměňovat lidské vztahy k lepší-
mu. A to jen díky svým myšlenkám, 
přáním, slovům a  malým činům… 
Ten chlapec brzy našel další děti, 
které měly podobné schopnosti. 

Všichni si začali  říkat agenti Dob-
ronauti a vydali se pomáhat dětem 
na celém světě. Dobronauti už dáv-
no překročili hranice Země. Své 
mise plní napříč vesmírnými galaxi-
emi a časovými dimenzemi. Úkolů, 
které musí řešit, najednou přibývá. 
Potřebují posílit tým.
A  právě proto jsme se do tohoto 
programu zapojili a jsme náležitě 
na naše malé hrdiny –DOBRONAU-
TY pyšní!

Mgr. Monika Hanáková, 
speciální pedagog

Příběh Dobronautů

Přírodní vědy jsou pro děti zá-
kladem k  porozumění, jak fungu-
je svět kolem nás.  My v  Základní  
a Mateřské škole Dr. Joklíka učíme 
děti pozorovat a zkoumat přírodu 
kolem nás zejména pomocí experi-
mentů. Takto vedená výuka je intu-
itivní  a  snadno pochopitelná  i pro 
menší děti. 
V lednu děti z MŠ Dr. Joklíka absol-
vovaly experimentální výuku fyziky,  
kde  si mnohdy i na vlastní kůži 
mohly  vyzkoušet a prozkoumat,  

jak funguje  tlak, jak je mocná 
voda  anebo  jak  zviditelnit nevidi-
telný plyn. Děti si samy vyzkoušely, 
jaké to je, stát se na chvíli malým 
vědcem.  Experimenty děti nejen 
bavily, ale také zaujaly natolik, že   
s nimi mnohdy pokračovaly i doma.
Fyzika se musí zažít, jen knížka  
nestačí.  Zažijte ji s námi na  Dni   
otevřených dveří  v ZŠ Dr.  Joklíka, 
který připravujeme na konec škol-
ního roku.

Lucie Fichtlová, ZŠ Dr. Joklíka

Zažít fyziku na ZŠ Dr. Joklíka – 
to je ta pravá síla!

foto: ZŠ J. A. K. Kyjov

foto: ZŠ Dr. Joklíka



WWW.DOGARAZE.EU TEL: 774 724 142

 služby kvalitního autoservisu
za normální ceny

dovoz vozidel na přání

AKCE
JARO

 PROFI PŘEZUTÍ PNEU
S DÁRKEM

expresní servisní termíny

STR. 12PLACENÁ INZERCE

NOVÉ DOMÁCÍ POTŘEBY NA NÁMĚSTÍ JSOU 
UŽ 100. PRODEJNOU V ČESKÉ REPUBLICE

Česká společnost Orion tvoříme vaši domácnost každý rok vý-
znamně rozšiřuje svou síť prodejen. Nezapomínáme ani na jižní 
Moravu, kde je tradice dobrého jídla a vína velmi silná. K tomu, 
aby nám chutnalo, je třeba kvalitní nádobí a náčiní. Právě Orion 
nabízí praktické a zároveň stylové kousky nejen do kuchyně.

Ve čtvrtek 17. února 2022 jsme na náměstí v Kyjově otevřeli 
slavnostně už 100. PRODEJNU DOMÁCÍCH POTŘEB!

„To je opravdu velký důvod k osla-
vě. V prostorách bývalých levných 
oděvů jsme postavili zbrusu novou 
prodejnu, vyladěnou do posled-
ního detailu,“ řekl Ivo Ferenc, ob-
chodní zástupce společnosti. 
„Můžete se těšit nejen na široký 
sortiment, ale i na akční ceny. Už 
teď jsme připraveni na velikonoční 
vaření a pečení.“

CO NABÍZÍME NAŠIM ZÁKAZNÍKŮM?
•   kvalitní nádobí, náčiní pro snadnější vaření a pečení
•   potřeby pro krájení, servírování i uložení potravin
•   velký výběr skla, porcelánu, jídelních servisů i příborů
•   dárky pro vaše blízké 
•   koupelnové doplňky, úklidové pomocníky a mnoho dalšího 

V domácích potřebách Orion lze vybírat celý sortiment kuchyň-
ských a domácích potřeb, ale i pomocníků pro úklid domu, bytu 
či chalupy. Sledujeme aktuální trendy a požadavky opravdu 
pečlivě. Jsme moderní společnost, ale nezapomínáme ani na 
tradiční, léty osvědčené kousky. Chceme, aby se k nám zákazníci 
rádi vraceli. 

Prodejna slouží i jako výdejní místo pro objednávky z našeho výdejní místo pro objednávky z našeho 
e-shopu www.oriondomacipotreby.cz.e-shopu www.oriondomacipotreby.cz. 

Přijďte se podívat a inspirujte se. Váš Orion tým.

PR ČLÁNEK KYJOV.indd   1PR ČLÁNEK KYJOV.indd   1 21.02.2022   7:37:5221.02.2022   7:37:52

pořadatel výstav

STAVBA
TEPLO
ENERGIE

ŽENA A DOMOV



STR. 13

Zelený internet
i v Kyjově
od 245 Kč
Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

Pro naši společnost RI OKNA a.s. Bzenec hledáme vhodného kandidáta na pozici:  

Uvádějte prosím telefonický kontakt pro případné další jednání.

Životopisy zasílejte na:    jana.sykorova@ri-okna.cz
Adresa pracoviště:          Na Bažantnici 1554, 696 81 Bzenecc  

     Kontakt

DĚLNÍK DO VÝROBY  
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ 
 

Telefon:                            + 420 702 151 089

Nástup možný ihned / dohodou. 

     Náplň práce - práce spojená s výrobou plastových oken s dveří, zpracování profilů 
   - obsluha strojů  
  - kontrola výrobků 

     Požadujeme - manuální zručnost a obratnost 
  - dobrá fyzická kondice 
  - CNC obrábění - výhodou 
  - ochota pracovat podle potřeby přesčas 
  - trestní bezúhonnost 

     Nabízíme - stabilní práci na HPP - jednosměnný provoz Po - Pá   
  - 23 dnů ŘD 
  - mzda 28 000 – 33 000 Kč - dle náročnosti pracovního zařazení  
  - zaučení od zkušených kolegů   
  - stravování ve firmě s příspěvkem zaměstnavatele 
  - bezplatné využití firemní posilovny a sauny 
  - firemní akce, vánoční odměna a dárky  

ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022

Klientské centrum

Hodonín
Národní třída 
4040/77



BŘEZEN 2022

STR. 14

SOCIÁLNÍ OBLAST

Vídáme je na ulici ve skupinkách s doprovodem, postávat za 
plotem domova, při pomocných úklidových pracích, ale také 
tančit na pódiu, nebo při návštěvě kina, knihovny i kavárny. 
V Kyjově máme výhodu, že především díky Domovu Hori-
zont nám lidé s mentálním postižením nejsou neznámí. Vní-
máme jejich existenci, protože je často potkáváme. Někdy si 
ani nevšimneme jejich jinakosti, ale jindy nás zaskočí a uvede 
do rozpaků. Máme se bát, mluvit, nebo raději mlčet a uhnout 
pohledem? Možná, že nám tento článek pomůže příště  
pohledem neuhnout, nebo se dokonce více přiblížit. 
Mentální postižení není nemoc. Je to trvalý 
stav, který nelze vyléčit. Projevuje se např. 
sníženými rozumovými schopnostmi, potí-
žemi v učení a komunikaci. Zhoršená bývá 
úroveň sociálních dovedností, orientace 
v čase a prostoru a míra pozornosti. Když 
se k  tomuto výčtu přidruží další postiže-
ní jako jsou tělesné vady nebo epilepsie, 
je nám jasné, že toto není zrovna nejlep-
ší výbava pro start do života. Ale tito lidé 
žijí mezi námi. A každý z nich má právo na 
kvalitní život, i když k tomu potřebuje péči 
druhé osoby. Rozsah omezení a schop-
nosti osob s daným postižením jsou indi-
viduální a velmi různorodé. Lidé s tzv. těž-
kým postižením mají nepatrnou či žádnou 
schopnost pečovat o své základní potřeby 
a vyžadují stálou pomoc a stálý dohled. 
Oproti tomu lidé s  tzv.  lehčím mentál-
ním postižením jsou s dopomocí schopni  
samostatně bydlet, pracovat a plně se  
zapojovat do všech oblastí života. V zahra-
ničí není nezvyklé, že uzavírají manželství  
a mají vlastní děti. Existuje řada organizací, 
které jim pomáhají začlenit se do běžného 
života. Bez pomoci by to totiž nezvládli. 
Sebeobhájství se dá také zařadit mezi druhy podpory ve-
doucí k  samostatnosti dané skupiny osob. Pokud si toto 
složité slovo rozdělíme, uvidíme to, co označuje. Sebe – 
obhájství. Nebo také schopnost uvědomování si sebe sama, 
vlastní hodnoty a role ve společnosti. Umění vyjádřit vlastní 
názor, pochopit společenské vazby, zajímat se o veřejné dění 
a snahu přispět vlastním dílem. A to není zdaleka celý výčet 
toho, co všechno Sebeobhájství přináší.
V Kyjově skupina Sebeobhájců funguje už sedmým rokem. 
Mají za sebou bezpočet setkání. Scházejí se, aby diskutovali 
o aktuálních tématech, sdíleli své životní zkušenosti a vzá-
jemně si pomáhali. Ale tím jejich aktivity nekončí. Účastní se 
také kulturních a společenských akcí, zapojují se jako dobro-

volníci (např. Ukliďme Česko, Zažít Kyjov jinak). Protože mají 
dlouholeté zkušenosti, jsou zváni dalšími organizacemi, aby 
se o ně podělili a inspirovali tak začínající Sebeobhájce jinde 
v ČR. Své letošní setkání zahájili tím, že si zvolili vlastní název. 
Sebeobhájci Pavla Látala. Proč?
Jsou tváře, které nám utkví v paměti. Nenápadný človíček 
s brýlemi, kšiltovkou a batůžkem, který, zdá se, stále nad ně-
čím dumá. Na jeho přítomnost všude, kde se ve městě něco 
děje, jsme si zvykli.  Ale v březnu to bude rok, co jej už nepo-
tkáváme. Pavel Látal žil v Kyjově dlouhá léta a do svého rod-

ného Hodonína často dojížděl. Rád pod-
nikal všechno, co jen bylo možné. Jezdil  
na výlety, tábory, pracoval, kreslil, vyráběl 
výrobky v dílnách, zpíval a tancoval. Byl 
členem SPMP (Společnosti pro podporu 
lidí s mentálním postižením) a také aktiv-
ní Sebeobhájce. Pavlík hodně přemýšlel  
a svoje úvahy si zapisoval. Na každé setká-
ní si přinesl poznámky a navrhoval témata, 
kterými se chtěl zabývat. Hodně ho zají-
mala otázka svéprávnosti. Dá se říct, že to 
byl nejaktivnější kyjovský Sebeobhájce. Na 
jeho památku a také proto, že by mu to jis-
tě udělalo radost, ponese kyjovská skupina 
jeho jméno. 
Lidé s mentálním postižením se, pokud jim 
to umožňuje zdravotní stav a míra jejich 
postižení, chtějí aktivně zapojit do společ-
nosti. Je ale také důležité, jestli a jak je my, 
společnost, přijímáme. Co můžeme udělat 
pro to, aby se cítili přijímáni? Předně, ne-
odvracejme zrak. Přistupujme k  nim jako 
k sobě rovným i když s ohledem na jejich 
omezení. Při prvním kontaktu s dospělým 
podejme ruku, představme se a vykejme. 
Na tykání je třeba se domluvit. Mluvme  

pomalu a srozumitelně, ověřujme si, jestli nám rozumí. Při-
způsobme se jejich tempu, zvolnit nám neuškodí. Vysvětluj-
me, co budeme dělat a proč. Podporujme je v tom, aby co 
nejvíce úkonů zvládli sami. Mějme trpělivost. 
Lidi s  mentálním postižením nemůžeme skutečně poznat, 
dokud se jim nepřiblížíme, čehož můžeme dosáhnout napří-
klad jako dobrovolníci. Zjistíme pak, že stejně jako my mají 
své touhy, radosti i starosti. Chtějí mít kousek svého mís-
ta pod sluncem, cítit blízkost jiného člověka a být vnímáni 
jako rovnocenná lidská bytost. Když budeme mít možnost 
nahlédnout do jejich světa, zjistíme že je bohatý, upřímný  
a radostný a může nás možná obohatit víc, než je ten náš.

Bc. Zuzana Šrahůlková, Educante

Sebeobhájci Pavla Látala

Město Kyjov již od roku 2016 finančně  
podporuje krizovou psychologickou 
pomoc jednotlivcům 
a rodinám v  krizi. Jde o podporu, 
která je zřizována ambulancí klinic-
ké psychologie Therapy Kyjov, s.r.o. 
Krizová psychologická pomoc je 

poskytována všem, bez věkového 
omezení, tedy dospělým, seniorům i 
dětem, které nepotřebují doprovod 
zákonného zástupce. Není nutné se 
objednávat ani mít doporučení od 
lékaře. Služba je zcela anonymní a 
bezplatná. 

Od února 2022 jsou služby posky-
továny každý čtvrtek od 13:00 do 
17:00 hodin a pátek od 8:00 do 
12:00 v  nově zrekonstruovaných 
prostorách na adrese Riegrova 
385/25, Kyjov.

SOS první pomoc v krizi



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 15

ROZHOVOR

Jediný český pilot, který létal s největším dopravním 
letadlem světa Airbus A380 u dvou světových letec-
kých společností - Emirates a Korean Air - a byl i jeho 
kapitánem, pochází z Kyjova a jmenuje se David Hecl. 
Po více než dvou desetiletích, kdy se pohyboval na  
leteckých linkách celého světa, se David Hecl aspoň čás-
tečně vrátil na zem a do České republiky. Stále pracuje 
jako letecký instruktor, létá na bizjetech, ale zároveň je  
velmi aktivní mezi fanoušky a propagátory letectví. 
Dlouhý rozhovor s ním vyšel v knize „Mluví k vám kapi-
tán“. Kratší vám nabízíme v Kyjovských novinách.

Pane kapitáne, když létáte v takových výškách, 
díváte se na svět s nadhledem?
To v každém případě, těch deset až dvanáct kilometrů 
vás odtrhne od pozemských starostí, a to doslova a do 
písmene. A to je dobře, protože zodpovědnost v letadle 
je něco jiného než na zemi a tahat pozemské problémy 
do nebe není dobrý nápad. Tam člověk potřebuje kon-
centraci na provedení bezpečného letu z letiště vzletu do 
letiště přistání, takže kolikrát jsem se nachytal, že mi pi-
lotování pomáhá relaxovat od problémů, které mě mohly 
trápit dole na zemi. V tom vzduchu si vždycky říkám, že 
jsem vysoko nad nimi.

Jak se létá s největším dopravním letadlem světa?
Létá se s ním fantasticky. To, co Airbus vymyslel, je zá-
zrak techniky. Piloti to letadlo milují a cestující určitě také. 
Několikrát jsem měl možnost letět s ním jako cestující  
a vždycky jsem si to užíval. Bylo mi líto snad jen účetních, 
kteří to museli v kanceláři počítat, protože Airbus A380 
uveze až 853 cestujících. Airbus šel od začátku trochu 
jinou cestou než Boeing, a v případě A380 se dostali 
ještě kousek dál a postavili něco nepotopitelného. Ne-
chtěl bych to přirovnávat k Titanicu, i když osudy Airbusu 
380 a Titanicu jsou nakonec tak trochu podobné. Ale na  
začátku byla myšlenka, že to bude letadlo na věky. 

K čemu byste přirovnal velikost Airbusu A380?
Když ho postavíte na fotbalové hřiště, tak už vám tam 
moc místa nezbývá, možná už by se tam nevešli ani hráči.  

Rozpětí křídel je téměř 80 metrů, takže kdybyste to posta-
vil napříč fotbalového hřiště, tak zaberete prostor od penal-
ty po penaltu. A protože to letadlo má na délku 72,7 metru, 
tak by zůstal volný snad už jen ten výběh pro brankáře.

Napadlo mě, jestli jste někdy neměl problém s parkováním?
Je pravda, že jestli to letadlo mělo problém, tak nikdy 
nebyl ve vzduchu, tam je perfektně ovladatelné. Ale díky 
svému rozpětí nemohlo přistávat všude. Jeho délka není 
až tak kritická, jsou i delší dopravní letadla, ale žádné 
nemá tak velké rozpětí křídel, a z toho důvodu je výběr 
letišť, na která se s tím dá létat, poměrně omezený. Ale 
na druhou stranu systém podvozku a řízení na zemi Air-
bus vymyslel tak, že i mladá lehká dívčina, se kterou jsem 
měl možnost letět, a u které byste řekl, že bude stěží řídit 
Toyotu Yaris, tak si sedla do té třistaosmdesátky a popo-
jížděla s ní, jako by se v ní narodila.

Pocházíte z Kyjova, kde je známý aeroklub. Takže 
bych předpokládal, že vaše cesta k létání vedla právě 
přes něj. Ale přitom jste tam byl prý jen jednou.
To byla doba ještě krátce před revolucí. Bylo to o prázd-
ninách před mým nástupem na vysokou školu. Můj táta 
mě tam poslal s tím, že by to byl dobrý nápad, protože 
do pilotního směru, který jsem chtěl dělat, nás vybírali až 
po prvním ročníku. A tak jsem tam vyrazil. Bylo to obdo-
bí brigádnických činností, víc se brigádničilo než létalo,  
a ten den, kdy jsem tam byl poprvé a naposled, jsme sta-
věli lešení, a to ještě na odvrácené straně od letiště, takže 
jsme se celý den dívali na projíždějící auta. Prožíval jsem 
tehdy svoji první lásku a měl jsem úplně jiné představy  
o prázdninách, tak jsem přišel odpoledne domů a řekl 
jsem tátovi, že už tam nepůjdu.

Studoval jste dopravní školu v Žilině. 
Cílil jste rovnou na letecký směr?
Dopravní škola v Žilině zahrnovala veškeré druhy dopravy,  
nejen leteckou. Dnes se ta škola jmenuje Žilinská uni-
verzita. My jsme nastupovali na obor Provoz a ekonomika 
 letecké dopravy, což bylo čtyřleté inženýrské studium,  
a právě po prváku vybrali na základě prospěchu z pa-
desáti, co jsme nastoupili, patnáct, kteří jsme paralelně  
s inženýrským studiem dělali pilotní výcvik. Takže my 
jsme to měli nakonec o rok delší, po pěti letech jsme 
končili jako inženýři letecké dopravy a k tomu jsme měli  
v kapse profesionální pilotní licenci.

A rovnou jste šel k ČSA?
Nešel jsem tam přímo, ještě jsem kratičkou dobu pracoval  
ve firmě ve Starém Městě a pak jsem se musel zastavit  
na vojně. Po ní jsem nastoupil jako letecký instruktor na 
leteckou školu v Brně a odsud přes kratičkou zastávku  
v další společnosti jsem na 1. máje 1996, což už je oprav-
du dávno, nastupoval do ČSA.

Tam jste ovšem na Airbusu A380 ještě nelétal?
ČSA nemělo Airbus A380, jen Airbus 310. Já jsem na-
stoupil v roce 1996 jako druhý pilot na letadlo ATR 42/72. 
Tam jsem byl dva roky, pak jsem přešel na Boeing, nejdřív 

Kapitán David Hecl 
pilotoval největší letadlo světa



BŘEZEN 2022

STR. 16

KULTURA

KNIŽNÍ NOVINKY

opět jako druhý pilot a potom jako  
kapitán. Na linkách ČSA jsem strávil 
krásných čtrnáct let. 

A proč jste se tedy rozhodl odejít?
V polovině prvního desetiletí tohoto 
tisíciletí už bylo jasné, že ČSA půjde 
spíš opačným směrem než směrem 
rozvoje. To se, bohužel, potvrdilo, pro-
tože z ČSA dnes zbylo pramálo. Měl 
jsem touhu létat na dálkových a širo-
kotrupých letadlech, a viděl jsem, že 
u ČSA takováto budoucnost nebude. 
Tak jsem se začal rozhlížet kolem sebe 
a je pravda, že na tom seznamu spo-
lečností, kam jsem poslal přihlášku, 
byla Emirates až na posledním místě. 
Ale tak, jak to Murphyho zákony chtějí, 
dostal jsem se právě tam k ní. 

A také jste se dostal k největšímu 
dopravnímu letadlu světa a poprvé 
jste s ním přistál právě v Praze. Jaký 
to byl zážitek?
Zážitek to byl fantastický, a když se mě někdo ptá, jaký je 
můj největší letecký zážitek, tak to vždycky bude 1. květen 
2016, kdy jsem s ním poprvé přiletěl z Dubaje do Prahy.  
I teď, když si o tom povídáme, tak mi mráz běhá po zádech. 
Bylo to krásné zadostiučinění po dvacetileté letecké kari-
éře, kterou jsem strávil v ČSA i u Emirates, když mi řekli: 
„Davide, vezmi si to letadlo a leť ho ukázat do Prahy.“

Po Emirates jste s Airbusem A380 létal ještě u Korean 
Air a pak nastal útlum letecké dopravy v souvislosti s 
covidem. Největší dopravní letadlo světa už se nevyrábí, 
a vy jste tak trochu změnil profesi. Vedle práce 
leteckého instruktora a létání na bizjetu jste dělal také 
na knize „Mluví k vám kapitán“.
Ta kniha vznikla skvělou spoluprací se spisovatelem  
 

Martinem Moravcem, který ji napsal. 
My jsme se nejdřív setkali v krásném 
rozhovoru v KB Interview, a na základě  
toho mě Martin oslovil s nesmělou 
otázkou, zda bych zvážil napsání kni-
hy. Já jsem pro každou špatnost, tak 
jsem souhlasil, a pak přišla druhá otáz-
ka, jestli si uvědomuji, jaké množství 
práce přináší napsání takové knihy. Na 
to jsem odpověděl, že si to dovedu 
představit, a že do toho jdu, ale to jsem 
vůbec nevěděl, o čem mluvím. Bylo to 
opravdu hodně práce, ale jsem rád, že 
se ta práce vyplatila, protože na tu knihu 
dostáváme skvělé reakce, a jsem hrozně 
rád, že čtenářům se tolik líbí.

Věnujete se v ní jen létání? Nebo co 
všechno se čtenář dozví?
Je tam spousta zajímavých věcí a není 
jen o létání, jak byste si mohl myslet. 
Samozřejmě to s létáním souvisí, ale 
není to kniha jen o burácení motorů, 
vůni nebo smradu leteckého benzinu, 

podle toho, jak to kdo vnímá. Je taky o zákulisí, životě pi-
lotů a stevardů, je to náhled do letectví v celé jeho šíři. 
Většina z nás létá jako cestující a vůbec si neuvědomuje, 
co se kolem nás děje od vzletu do přistání, a také před 
vzletem a po přistání. V knize se bavíme i o nouzových 
situacích, o únosech, o věcech, které jsou smutné, ale jsou 
také součástí létání, jako je například úmrtí na palubě, ale  
i o radostnějších, jako jsou naopak porody ve vzduchu, což 
ovšem nebývá úplně nejjednodušší disciplína. Letadlo není 
operační sál, ale i takové věci se na palubě dějí. A právě 
na všechny takové a podobné otázky, na které by vás ani 
nenapadlo se zeptat, se Martin se zeptal, a jsou v té knize.

Děkuji ze rozhovor
Miroslav Pechura

ŽENSKÁ NA ODSTŘEL / Martin Goffa, 198 stran
Marek „Terence“ Vráz je uprostřed noci vyrušen zoufalým bušením na domovní dveře. Za nimi najde vyděše-
nou kolegyni novinářku, která ho ve strachu o život prosí o pomoc. Tvrdí, že byla před malou chvílí svědkem 
toho, jak policie zabila bezbranného člověka. Protože je známá její identita, oprávněně se obává, že nyní 
může být na řadě ona. Ačkoli si je Terence vědom toho, proti jakému nepříteli žena stojí, rozhodne se udělat 
vše pro to, aby ji z ohrožení života dostal. I za cenu toho, že bude možná muset dát v sázku ten svůj.

ČÍST, SNÍT A MILOVAT / Abbi Waxman, 346 stran
Knihy jsou fajn, ale jednou se musíš zamilovat doopravdy. Nina je ukázková knihomolka. Ve 
svém papírovém světě je v bezpečí a prožívá v něm všechno, na co si ve skutečnosti ne-
troufne. Lásku zná jen z románů a randění se brání, protože se dokáže bavit jen o literatuře. 
Dokud nepotká Toma, se kterým nemá zdánlivě nic společného. Od čtení Ninu odpoutá až 
závěť po otci, kterého nikdy nepoznala. Nečekaně se stane součástí pestré rodinky plné 
bizarních postaviček a skuteční lidé rázem překonají literární hrdiny.

HODNÁ SESTRA / Sally Hepworthová, 269 stran
Hodná sestra je příběh o sestrách dvojčatech - Rose a Fern, které neměly lehké dětství kvůli matce. Jsou si 
velmi blízké a Fern coby autistka je na svou sestru Rose citově vázaná. Když Rose nedokáže otěhotnět, Fern 
se rozhodne sestře pomoci - jen si musí najít otce pro plánované dítě. Fernina "mise" otřese základy živo-
ta, který si pro sebe pečlivě vybudovala, a rozproudí temná tajemství z minulosti. Hodná sestra je svérázný 
až šokující příběh o tom, co rodiny skrývají.



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 17

KULTURA

Posláním naší základní umělecké školy není pouze vést žáky 
k umění, které pak provází celý jejich život, ale také vycho-
vávat mladé profesionály, kteří pak pokračují na střední či 
vysoké školy s uměleckým zaměřením a hudba či výtvarné 
umění se stává jejich povoláním. Jsem velmi rád, že letos 
byli naši žáci opět úspěšní v  přijímacím řízení na umělec-
ké školy, a mohou tak dál rozvíjet svůj talent, schopnosti  
a znalosti, které v  naší škole získali. Na Konzervatoř Brno 
i na Konzervatoř P. J. Vejvanovského v  Kroměříží v  oboru 
Hra na trubku byl přijat Denis Krsička pod vedením Miloslava 
Procházky a Štěpán Vašíček ze třídy Kryštofa Neduchala. Na 
obor Hra na housle na Konzervatoř Brno i na konzervatoř 
v Kroměříži byla přijata Natálie Potěšilová, která studovala 

nejdříve u Petra Vašíčka, poté u Leoše Černého. Hana Zále-
šáková, žákyně Zuzany Žáčkové a Aleny Kučerové, je již od 
září studentkou Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně v oboru Hudební výchova se zaměřením na vzdělá-
vání. Úspěšní byli letos také žáci výtvarného oboru ze třídy 
Dagmar Pucharové – Zuzana Bouchalová a Marina Urubková 
byly přijaty na Střední školu umění a designu v Brně, Zuzana 
Bouchalová složila také zkoušky na Střední odborné učili-
ště tradičních řemesel a VOŠ v Brně. Barbora Němcová se 
s úspěchem zúčastnila příjímacích zkoušek na Střední školu 
Strážnice v oboru Móda, styling a média. Všem žákům i jejich 
pedagogům blahopřejeme!

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov

Žáci ZUŠ Kyjov přijatí na střední 
a vysoké školy s uměleckým zaměřením

Nová komunitní aktivita pro čtenáře knihovny vznikla jako podpora zelené udrži-
telnosti v knihovnách. Semínkovna vyzdvihuje myšlenku sdíleného zahradničení. 
a podporuje domácí lidem blízkou aktivitu. 
Iniciativa vzniku semínkoven má svůj původ ve Francii. Právě v  knihovně ve  
francouzském městě La Rochelle pan Sébastien Wittevert založil v  roce 2013 
neziskovou organizaci Graines de troc a zasadil se o výměnné sdílení semen  
a rozvoj udržitelného zahradničení.
Semínkovna je skvělá motivace pro zájemce o semenaření a zahradničení.  
Semínkovna je volně přístupná v provozní dobu dospělého oddělení v přízemí 
knihovny. Každá semínkovna funguje jako semínková knihovna. Semínka jsou 
rozdělena podle typu rostliny do bylinkové, užitkové a okrasné zahrádky. Osivo 
je zdarma a směnit mohou čtenáři až tři balíčky. To v praxi znamená, že čtenář 
přinese vlastní 3 balíčky semen a smění je za tři balíčky jiných semen v knihovně. 
Čtenáři mohou přinést do semínkovny osivo ze zahrádky nebo balkonu a podělit 
se o vlastní druhy květin, zeleniny, bylinek nebo koření! Ideální myšlenka semín-
kovny je naplněna, pokud si lidé vyměňují nová vlastní semínka ze svých zahrádek 
a přinášejí také zpět semínka vypěstovaná z balení, která si vybrali v knihovně. 

Jak semínka připravit?
Základním pravidlem je, že semínka ke sdílení s ostatními musí být zdravá. Vypěs-
tovaná semínka řádně vysušte. Uschovejte je na suchém místě se stálou a nízkou 
teplotou. Zhotovte obal z papírového sáčku nebo obálky. Sáčky popište názvem 
druhu rostliny a případně rokem sklizně (vyvarujte se invazivním či zákonem 
chráněným druhům rostlin). Semínka přineste do knihovny pro radost ostatním!

Proč by mě měla semínkovna zajímat?
Semínkovny podporují myšlenku ekologického semenaření. Je to jednoduchá 
cesta podpory domácího zahradničení. Bez finanční zátěže. S cílem zachovávání 
místních odrůd rostlin. Semínkovny mají v lidech probudit vztah k půdě. K místu, 
kde žijeme. Zachováváme touto cestou námi osvědčené rostliny, které naučíme 
pěstovat i další generace. 

Mgr. Zuzana Jurkovičová

Kyjov má semínkovou knihovnu

foto: Městská knihovna Kyjov

Denis Krsička Natálie Potěšilová Štěpán Vašíček Hana Zálešáková
Zuzana Bouchalová, Martina Urubková, Barbora Němcová 
s učitelkou Dagmar Pucharovou



BŘEZEN 2022

STR. 18

KULTURA

KONCERTY S DEGUSTACÍ VÍN REGIONÁLNÍCH 
VINAŘŮ. TEĎ JE TEN SPRÁVNÝ ČAS SI 
KLUBOVOU KARTU POŘÍDIT.
Po těžké ráně, kterou byla kultura zasažena, se 
začíná opět nadechovat. Jednou z nových akti-
vit Městského kulturního střediska Kyjov je cyklus 
Klubu přátel hudby s degustací regionálních vín. 
Ta jsou nabízena návštěvníkům koncertů zdarma. 
Koncertní nabídka je vskutku vymazlená:
- Apollon quartet, Kvarteto Josefa Suka – oba  
ansámbly patří k nejlepším reprezentantům české 
kvartetní školy;
- Ariosso quartet Wien - členem je Libor Meisl,  
kyjovský rodák, který je od roku 2007 vedoucím dru-
hých houslí ve Vídeňském symfonickém orchestru;
- Escualo kvintet - uskupení profesionálních in-
strumentalistů věnující se hudebnímu stylu Tango  
argentino, který absolvoval řadu prestižních  
mezinárodních festivalů;
- Jan Schulmeister – výjimečný teprve patnácti-

letý umělec pocházející ze známé hudební rodiny  
Černých – Schulmeisterů, který se může pyšnit  
vítězstvími v celé řadě klavírních soutěží v tuzem-
sku i v zahraničí;
- Baborak ensemble – uskupení Radka Baboráka, 
jednoho z nejvýraznějších hudebníků současnosti  
a nejlepších hornistů na světě.
V úterý 1. února se s velkým úspěchem uskutečnil 
nultý koncert této série s Apollon Quartet a degu-
stací vín Vinařství Žůrek. Od příštího koncertu již 
bude platit Klubová karta, která je čerstvě v před-
prodeji. Její výhody:
1. Stálé místo v hledišti na koncerty Klubu přátel 
hudby
2. Levnější vstupné
3. Sleva 10%  na VŠECHNY programy pořádané  
Domem kultury Kyjov do konce roku 2022
Další info na webu: https://www.dum-kultury-kyjov.cz/ 
klub-pratel-hudby/.

KLUB PŘÁTEL HUDBY
    ŠEST ŠPIČKOVÝCH KONCERTŮ, 
          ŠEST ŠPIČKOVÝCH VINAŘSTVÍ

KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ
 N

O
V

IN
Y

  K
YJO

V
S

K
É

 N
O

V
IN

Y
 K

YJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOVINY  KYJOVSKÉ NOV
IN

Y
  

K
Y

JO
V

S
K

É
 N

O
V

IN
Y

  
K

Y
JO

V

Soňa Balíčková
tel.: 722 916 146

sbalickova@televizetvs.cz

Inzerci
v Kyjovských

novinách
vám zajistí:

Helena Berková
Masarykovo náměstí 40
pasáž Stará pošta
697 01 Kyjov

Tel.: 728 035 865
Email: info@hbhealth.cz

www.hbhealth.cz

 
LPG endermologie® nyní i v Kyjově:

Jedinečný způsob pro omlazení pokožky, 
odstranění celulitidy a tuků. Metoda je
také vysoce efektivní pro omlazení obličeje
a ošetření jizev.
Dopřejte si to nejlepší s patentovanou technolo-
gií vůči stárnutí kůže, která je zcela neinvazivní 
a 100% přírodní. Garantujeme vysoce odborný
přístup i komplexní péči v oblasti fyzioterapie.

NOVĚ OTEVŘENO

HB Health & Beauty Clinic-inzerce1.indd   1HB Health & Beauty Clinic-inzerce1.indd   1 21.02.2022   7:36:4221.02.2022   7:36:42



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 19

KULTURA

PLAVÁNÍ Bezplatná autobusová linka na krytý bazén 
v Ratíškovicích v roce 2022 (hradí město Kyjov)

Vstupné si hradí
každý sám.

Odjezdy autobusů:
Odjezd z Bohuslavic: 13:30 zastávka na návsi
Odjezd z Kyjova: 13:40 Boršov (zastávka MHD u ČSAD)
 13:43 Karla Čapka (zastávka MHD)
 13:46 Újezd (zastávka MHD na Dvořákově ulici)
 13:50 Masarykovo nám. (zastávka MHD před radnicí)
 13:53 autobusové nádraží

Odjezd z Ratíškovic přibližně v 15:40 se zastávkou:
 Masarykovo nám. Kyjov
 Újezd (zastávka MHD na Dvořákově ulici)
 Karla Čapka (zastávka MHD)
 Boršov (zastávka MHD u ČSAD)
 Bohuslavice (zastávka na návsi)

Jarní termíny:
 5. 2. 5. 3.  2. 4.
 12. 2. 12. 3. 9. 4.
 19. 2.  19. 3.
 26. 2.  26. 3.

Folkloristé se bavili na fašanku

foto: Adam Růžička



BŘEZEN 2022

STR. 20

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Středa 2. 3.  7:00 – 15:00, před 
Domem kultury a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY 
S REGIONÁLNÍMI PRODUKTY
Srdečně vás zveme na farmářské trhy, 
na kterých bude tradiční nabídka roz-
šířena o výrobce a řemeslníky nabíze-
jící produkty s regionální značkou kva-
lity. Další farmářské trhy se uskuteční 
v termínech 6. 4., 4. 5., 4. 6., 7. 9., 5. 10.

Úterý 15. 3. v 19:00, divadelní sál
VINAŘINKA
Koncert s křestem nového CD
Dechová hudba Vinařinka byla zalo-
žena v roce 1984 Stanislavem Žůrkem 
starším z dechové hudby Domaňáci. 
Název Vinařinka vymyslel Stanislav 
Pěnčík. Po úmrtí kapelníka v roce 1997 
kapela už tolik nehrávala jako dřive. 
Před pár lety však svou činnost znovu 
obnovila a pozměnilo se i její obsaze-
ní. Nynějším kapelníkem je Stanislav 
Žůrek mladší.

Sobota 19. 3. v 10:30, divadelní sál
Michal Nesvadba: MICHAL JE KVÍTKO!
Michal, bez ohledu na počasí i roční 
období dokáže, že během představení 
rozkvete celé jeviště. Mění nejen scénu, 
ale i sám sebe. Roztančí sál v různých 
rytmech třeba letní plážové Samby, 
tančit tak budou nejen děti, ale i kvě-
tiny! Děti, které nedosáhly věku dvou 
let zdarma bez vstupenky a nároku na 
vlastní sedadlo, každý jiný návštěvník 
musí mít platnou vstupenku.

Neděle 20. 3. 10:00 – 18:00, 
Masarykovo náměstí
VÍTÁNÍ JARA
10:00 – 18:00  - ŘEMESLNÝ TRH s díl-
ničkami pro děti - prodej řemeslného, 
dárkového a tématického zboží, vína 
a občerstvení.
11:00 – 11:30 - animační program pro 
děti VESELUŠKA na pódiu před rad-
nicí – písničky, soutěžení, dárky
12:30 – 13:00 - animační program pro 
děti VESELUŠKA na pódiu před rad-
nicí – písničky, soutěžení, dárky         
10:00 – 17:00 - PROJEKCE POHÁDEK 
pro děti v divadelním sále Domu kultury
14:00 – 16:30 - JARNÍ ZPÍVÁNÍ – 17. 
ročník setkání pěveckých sborů před 
radnicí (vystoupí Ženské sbory z Bá-
nova, Rezedky ze Svatobořic-Mistřína  
a Mužské sbory z Dubňan, Mikulčic,  
Valtic, Paniháj z  Moravan, Chotár 
z Horňácka a Slovácký soubor Kyjov)
17:00 -  Hraje skupina NÁVRAT před 
radnicí
17:00 - Starosta zve na jarní guláš 
(vydávání před Domem kultury)
Pořádá město Kyjov a MKS Kyjov. 

Čtvrtek 24. 3. v 19:00, divadelní sál
KŠANDA
Divadlo pro dospělé
Skvělá komedie ze současnosti od 
známého komika Jaroslava Sypala, 
nabitá humorem a v podání předních 
herců pražských divadel. Vzestup  
a pád malého človíčka vás rozesměje. 
Komedie je nabitá dějem a originál-
ním humorem. Dialogy ostré jako bič 
a strhující tempo nenechají diváky ani 
na chvíli vydechnout. Hrají: Michaela 
Kuklová, Petr Jančařík, Miluše Bittne-
rová, Milan Pitkin, Miroslav Šimůnek, 
Rostislav Kuba, Martin Maxa, Tereza 
Šefrnová, Jaroslav Sypal.

Neděle 27. 3. ve 14:00, divadelní sál
VYLETĚLA HOLUBIČKA
XXXI. ročník soutěže dětských zpěváků
Zazpívají děti reprezentující region 
Severního Kyjovska a Vracov. Zpěvá-
ky doprovází cimbálová muzika Friška  
s vedoucím Davidem Vašulkou. V do-
provodném programu vystoupí cim-
bálová muzika Kyjovánek.

Připravujeme:
5. 4. - Libor Meisl Ariosso quartett Wien
9. 4. - Princezna se zlatou hvězdou na čele
12. 4. - Dechová hudba Muzikanti z již-
ních Čech
17. 4. - Hore cepy - slavíme 60+1! Folklorní 
pořad věnovaný 60. výročí založení 
Mužského pěveckého sboru z Kyjova, 
které sbor kvůli koronavirové pande-
mii oslaví s ročním zpožděním. 
17. 4. - Velikonoční beseda u cimbálu
28. 4. -  Štefan Margita, Intimity tour 
30. 4. - Stavění máje
19. 5. - Screamers
4. 5. - Farmářské trhy
28. 5. - Kyjovský škopek – pivní festival
28. 5. - Kácení máje
25. 6. - Koncert Vojta Dyk & B Side 
band

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné 
si vyzvednout nejpozději 30 minut 

před začátkem promítání. Včas 
nevyzvednuté rezervace jsou 
automaticky zrušeny. Zrušené 
vstupenky mohou být prodány 
případným zájemcům o dané 

představení.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Středa 2. 3. v 15:30
ZPÍVEJ 2
USA/2021, režie: Garth Jennings, 110 
minut, české znění. Kdo chce říct, že 
v šoubyznysu skutečně prorazil, musí 
mít vlastní vystoupení v Redsho-
re City, hlavním městě zábavy. Jen-
že tam to má pevně pod kontrolou  

nelítostný vlk Jimmy Crystal, bez je-
hož souhlasu nemůžete ve městě ani 
otevřít pusu, natož abyste zazpívali.

Středa 2. 3. v 19:00
ZPRÁVA O ZÁCHRANĚ MRTVÉHO
Česko/Slovensko/Francie/2022, re-
žie: Václav Kadrnka, 90 minut, čes-
ké znění, přístupný. Otec po silné 
mozkové mrtvici upadne do kómatu. 
Matka a Syn najednou stojí nad jeho 
bezvládným tělem. Osoba, kterou mi-
lují, je znenadání daleko a nikdo neví, 
jestli se někdy vrátí zpátky. Lékaři jim 
mnoho nadějí nedávají. Matka a Syn 
soustředí všechny své síly a začínají 
jednat. Pokorně přijímají diagnózu, ale 
vzdorují konečnému verdiktu. U Otco-
va lůžka hledají ta správná slova, která 
by mu řekli.

Čtvrtek 3. 3. v 17:30, neděle 6. 3. ve 20:00
BELFAST
USA/VB/2022, režie: Kenneth Brana-
gh, 98 minut, titulky, nevhodný do 12 
let. Buddy je devítiletý kluk, který má 
pocit, že mu patří celý svět, který se 
aktuálně omezuje na ulice rodného 
Belfastu. Tady prožívá pravá klukovská 
dobrodružství a první lásku (respek-
tive se o ni neohrabaně snaží). Když 
potřebuje poradit, může se obrátit na 
babičku s dědou, když potřebuje oše-
třit odřené koleno nebo obejmout, má 
na to milující maminku, a tatínek je tu 
především od toho to, aby měl Buddy 
ke komu vzhlížet.

Čtvrtek 3. 3. ve 20:00, neděle 6. 3. 
v 17:30, neděle 13. 3. ve 20:00, neděle 
20. 3. ve 20:00, čtvrtek 31. 3. ve 20:00
V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM
ČR/2022, režie: Marta Ferencová, 111 
minut, přístupný. Těsně před Vánoci 
oznámí Ivaně, která žije jen pro rodi-
nu, její manžel Martin věc, která jí zni-
čí svátky, a o které ví jen jejich spo-
lečná kamarádka Adriana, rozvodová 
právnička. Ta se jako jediná z party 
nevdala a nemá děti. Další z party Ela 
je známá televizní moderátorka, která 
vede harmonický život s překladate-
lem knih Andrejem než se nečekaně 
objeví její bývalá láska David.

Pátek 4. 3. v 17:30, úterý 8. 3. v 17:30, 
středa 9. 3. ve 20:00, sobota 12. 3. 
v 17:30, neděle 27. 3. v 17:30
TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2
ČR/2022, režie: Ivo Macharáček, 100 
minut, přístupný. V království vládne 
král Jakub, královna Anička a rodina 
se rozrostla o zvídavou princeznu Jo-
hanku. Ta nejraději tráví čas u milujícího 
dědečka Karaby, který se rozhodl věno-
vat už jenom hrnčířskému řemeslu. 

KULTURNÍ POZVÁNKY



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 21

KULTURNÍ POZVÁNKY

Pátek 4. 3. ve 20:00/dab, sobota 5. 3. 
v 16.30/dab, sobota 5. 3. ve 20:00/tit, 
čtvrtek 10. 3. v 16:30/dab, sobota 12. 3. 
ve 20:00/dab, pátek 18.3. ve 20:00/tit
BATMAN
USA/2022, režie: Matt Reeves, 176 mi-
nut, nevhodný do 12 let. Ve svém dru-
hém roce boje proti zločinu Batman 
odhaluje korupci v Gotham City, která 
souvisí s jeho vlastní rodinou, a záro-
veň čelí sériovému vrahovi známému 
jako Hádankář. 

Neděle 6.3. v 15:00
HAFTAŇAN A TŘI MUŠKETÝŘI
Španělsko/2022, režie: Toni Garcia, 
84 minut, české znění. Haftaňan je 
mladý šlechtic, který sice nemá moc 
peněz, ale má o to více ideálů. Jeho 
životním cílem je stát se jedním z krá-
lových mušteriérů. Haftaňan se svým 
koněm Sandym odjíždí za dobrodruž-
stvím do Paříže. Připojí se k němu Pip,  
upovídaný myšák a spolu se svými 
novými kamarády objevují hodnotu 
přátelství a spravedlnosti.

Středa 9. 3. v 17:30
VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD 
USA/2021, režie: Walt Becker, 96 
minut, české znění. Emily se ocitne  
v podivném stanu podivného chova-
tele zvířat pana Birdwella a okamži-
tě se zamiluje do jednoho malého 
červeného štěněte. Emily ví, že by jí 
máma mazlíčka nedovolila, ale neví to 
ten pes, který se schová do její školní 
brašny. Emily ho objeví až doma a než 
ho stačí vrátit, naroste tenhle mazlík 
do obřích rozměrů.

Čtvrtek 10. 3. ve 20:00
UNCHARTED
USA/2022, režie: Ruben Fleischer, 115 
minut, české znění, přístupný. Poto-
mek slavného hledače pokladů sira 
Francise Drakea, Nathan Drake, ko-
nečně našel stopu k prokleté zlaté 
sošce ze Zlatého města v El Doradu. 
Když se však vydá na cestu, za zády 
se mu náhle objeví zakeřní konkurenti.
Joe Carnahan, Rafe Judkins, Art Mar-
cum, Matt Holloway 

Pátek 11. 3. v 17:30/2D, neděle 13. 3. 
v 15:00/2D, sobota 19. 3. v 17:30/3D
PROMĚNA
USA/2022, režie: Domee Shi, 100 minut,  
české znění. Příběh filmu pojednává 
o třináctileté dívce Mei Leeové, která 
se samovolně proměňuje v obří červe-
nou pandu, ale jen když příliš rozruše-
ná, což je bohužel prakticky neustále.  
Dívku Mei navíc silně znervózňuje její 
až příliš starostlivá maminka Ming, 
která se od své dcery téměř nikdy  
nevzdálí.

Pátek 11. 3. ve 20:00, neděle 13. 3. 
v  17:30, čtvrtek 17. 3. v  17:30, sobota 
19. 3. ve 20:00, čtvrtek 24. 3. v 17:30, 
neděle 27. 3. ve 20:00
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
ČR/2022, režie: Jan Svěrák, 99 minut, 
přístupný. Stárnoucímu spisovateli 
Karlu Šejnohovi (Zdeněk Svěrák) už 
psaní nejde jako dřív. Nedokončené 
povídky se mu hromadí v hlavě a je-
jich postavy vylézají na denní světlo 
a dožadují se, aby autor pokračoval  
v ději. Do toho vstupuje z reálného 
světa Šejnohova manželka, která si 
myslí, že už by měl psaní nechat a ko-
nečně se věnovat jí.

BIOSENIOR
Středa 16. 3. v 16:00
LÁSKA NA ŠPIČKÁCH
ČR/2021, režie: Petr Zahrádka, 94 mi-
nut, přístupný. Příběh romantické ko-
medie je zasazen do malého města 
a okolí na Broumovsku. Dramatická 
krajina koresponduje s náladami hlav-
ní hrdinky Terezy, bývalé primabalerí-
ny Národního divadla, která po úra-
zu skončila kariéru a přestěhovala se  
s manželem Petrem a sedmiletou 
dcerou Maruškou na opuštěný mlýn.  
S buldočí vůlí a přes omezené finanční 
prostředky stavení rekonstruuje, aby 
vytvořila rodině nový domov. 

Středa 16. 3. v 19:00
IDENTITA ES
Česko/Slovensko/Kanada/2022, 
režie: Alena Činčerová, 118 minut, 
přístupný. Profesor Emil Skamene  
v roce 1968 opustil Československo  
a žije již léta v Kanadě. Zcela výjimečně  
nosí na klopě malou zlatou lilii rytíře 
Národního řádu Québecu a nad ním 
nenápadný odznáček, vyznamená-
ní od britské královny Alžběty pro 
Kanaďany, kteří jsou významní pro 
Britské impérium. Profesor Skamene 
napsal přes 280 publikací z oblasti 
genetiky, imunologie a metabolic-
kých poruch, získal desítky ocenění 
světových univerzit, vědeckých aka-
demií, výzkumných center i meziná-
rodních organizací.

Čtvrtek 17. 3. ve 20:00
SRDCE NA DLANI
ČR/2022, režie: Martin Horský, 95 
minut, přístupný. V komedii Srdce 
na dlani se proplétá několik příběhů  
o lásce, která temperamentně zasáhne  
do života starších, mladších i nejmlad-
ších hrdinů. A zamilují se dokonce  
i basseti Váleček a Šalina. Věřím, že 
naše nová komedie udělá divákům  
v kinech radost a potěší je stejně jako 
Ženy v běhu, vzkazuje divákům reži-
sér a scenárista Martin Horský.

Pátek 18. 3. v 17:30 
MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST
ČR/2022, režie: Jiří Havelka, 102 mi-
nut, nevhodný do 12 let. Mimořádná 
událost se volně inspirovala skuteč-
ným příběhem „splašeného vlaku“, 
který ujel svému strojvůdci i s cestu-
jícími před pár lety na Českomorav-
ské vrchovině. Jiřímu Havelkovi nešlo 
o věrnou rekonstrukci případu, ale  
o další zábavný ponor do světa úpl-
ně normálních lidí, kteří se ocitnou  
v extrémní situaci. Možná byste se di-
vili, kolik toho můžou mít společného 
vypjatá domovní schůze a vlak, který 
nikdo neřídí.

Středa 23. 3. v 19:00
NEJHORŠÍ ČLOVĚK NA SVĚTĚ
Norsko/2022, režie: Joachim Trier, 
129 minut, titulky, nevhodný do 12 let. 
Brzy třicetiletá Julie stále hledá své 
místo ve světě a experimentuje, za-
tímco její starší přítel Aksel by se rád 
usadil a začal novou životní etapu. 
Věci se zkomplikují, když zvídavá Julie 
pronikne na večírek, na kterém potká 
mladého a okouzlujícího Eivinda.

Čtvrtek 24. 3. ve 20:00, sobota 
26. 3. v 17:30
POSLEDNÍ ZÁVOD
ČR/2022, režie: Tomáš Hodan, 95 mi-
nut, nevhodný do 12 let. Legendární 
příběh Hanče a Vrbaty každý zná, má-
lokdo ale ví, jak se opravdu odehrál. 
Výpravné filmové drama Poslední zá-
vod režiséra Tomáše Hodana přiblíží 
tehdejší události z mrazivých hřebe-
nů Krkonoš tak, jak se opravdu staly. 
Vyzdvihuje důležitou a zapomenutou 
postavu Emericha Ratha.

Pátek 25. 3. v 17:30, neděle 
27. 3. v 15:00
PŘÍŠERÁKOVI 2
Německo/Velká Británie/2022, režie: 
Holger Tappe, 103 minut, české znění. 
Od velkého „příšerákovského“ dobro-
družství rodiny Wishbonů uplynul již 
rok. Jejich život se vrátil do všedních 
kolejí, s běžnými lidskými starostmi  
a hádkami. Pozvání na svatbu čaroděj-
nice Baby Jagy a komorníka Renfielda 
je tak pro rodinu vítaným rozptýlením. 

Pátek 25. 3. ve 20:00, sobota 26. 3. ve 20:00
AMBULANCE
USA/2022, režie: Michael Bay, 136 mi-
nut, titulky, nevhodný do 15 let. Danny 
Sharp (Jake Gyllenhaal) je charisma-
tický gauner, který chystá největší 
bankovní loupež v dějinách Los An-
geles a potřebuje spolehlivé parťáky. 
Will Sharp (Yahya Abdul-Mateen) je 
jeho nevlastní bratr a válečný veterán, 
který potřebuje ranec peněz na ná-
ročnou operaci své ženy. 



BŘEZEN 2022

STR. 22

KULTURNÍ POZVÁNKY

Středa 30. 3. v 19:00
TOVE
Finsko/2022, režie: Zaida Bergroth, 
103 minut, titulky, nevhodný do 12 let. 
Helsinky, 1945. Konec války přináší 
malířce Tove Janssonové pocit umě-
lecké a sociální svobody. Zatímco své 
umělecké sny soustředila na malová-
ní, okouzlující příběhy o stvořeních 
jménem ‚Muminci‘, které vyprávěla 
vyděšeným dětem v protileteckých 
krytech, rychle začaly žít svým vlast-
ním životem a přinesly jí mezinárodní 
slávu a finanční volnost. 

Čtvrtek 31. 3. v 17:30
ZNÁMÍ NEZNÁMÍ
ČR/SR/2022, režie: Zuzana Marian-
ková, 95 minut, nevhodný do 12 let. 
Hořkosladká komedie o partě přátel, 
kteří se sejdou v pražském bytě, aby 
oslavili příchod Nového roku. Znají se 
už dlouho a i toto setkání by se nes-
lo v duchu klasické oslavy, kdyby se 
nezrodil zdánlivě nevinný nápad: dát 
všechny mobilní telefony na stůl a na-
hlas sdílet každou doručenou zprávu 
a dát na hlasitý odposlech každý pří-
chozí hovor. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Středa 2. 3. v 17:00, přednáškový sál
BYLINKOVÝ WORKSHOP
Monika Golasovská Čechová
Autorská beseda ke knize Bylinkář  
+ workshop s  bylinkovou tinkturou, 
vlasovou vodou a růžovým scrubem. 
Přihlášení na sluzby@knihovna-kyjov.cz 
nebo 731 491 352. 

3. 3. – 28. 4., pobočka knihovny
v Bohuslavicích
OKA-MŽIKY 
Výstava fotografií Stanislavy  Bedna-
říkové zachycující kouzelné okamžiky 
v našich životech.

Středa 9. 3. v 17:00, přednáškový sál 
S HEFFRONEM DOMŮ 
Mgr. František Trávníček
Přednáška o transportech českoslo-
venských legionářů z Vladivostoku do 
vlasti. Ochutnávka rumu.

Úterý 15. 3. v 17:00, přednáškový sál
JARNÍ BYLINY A VŠE KOLEM NICH
Veronika Mergentalová 
Beseda o jarních bylinách, jak ozelenit 
jarní jídelníček a ochutnávka bylin.

Středa 23. 3. v 17:00, přednáškový sál
AUTORSKÁ BESEDA SE SPISOVA-
TELKOU LENKOU CHALUPOVOU

BIGBÍT  NA JANČOVCE

Pátek 13. května  
MUCHA, BUDOÁR STARÉ DÁMY, 
PÁTÍ NA SVĚTĚ

Sobota 9. července  
NARAJAMA, JEŠTĚ JSME 
SE NEDOHODLI, DUNAJ

Sobota 20. srpna 
VELKÁ SVAČINA, COWHILL, 
WITCH ORCHESTRA 
(Frank Zappa Tribute Orchestra)

Pátek 9. září 
KOE, TY SYČÁCI, UŽ JSME DOMA 

JAZZKLUB KYJOV 

Sobota 19. března 20:30,
Hostinec Jančovka
JWQ 
(Janoušek-Wróblewski Quartet)
Koncert projektu „Jazz v Kostce“.
Štěpán Janoušek – trombón, Michal 
Wróblewski – saxofon, Miloš Klápště – 
kontrabas, Jan Chalupa - bicí
JWQ je akustický kvartet kombinující 
improvizovanou hudbu s kompozice-
mi z dílny obou dechařů. Kvartet byl 
původně zásadně ovlivněn newyor-
ským jazzovým downtownem, po-
stupem času se tato přímá inspirace 
částečně vytratila a z kvartetu se stal 
soubor kradoucí z tolika zdrojů až 
hanba. Skladby jsou eklektické, hudba 
čerpá z různých tradic, vše je propo-
jeno totální improvizací.
V říjnu 2021 soubor vydal druhé al-
bum: Vystresovaný medvídek koala 
na pokraji sil se hledaje štěstí náhodně 
upálí v lesním požáru

RADNIČNÍ GALERIE 

3. 3 –  3. 4.
MŮJ (NE) KONEČNĚ BAREVNÝ SVĚT
Výstava obrazů, vernisáž se uskuteční 
ve čtvrtek 3. 3. 2022 v 16:30.
V programu vystoupí hudební skupina 
Sádra & spol. Prodejní výstava pro mi-
lovníky naivního umění. Díla plná ba-
rev, fantazie a snů. Kyjovská autorka 
obrazů Andrea Rozsypalová Guzej se 
naivnímu umění věnuje již řadu let, její 
obrazy jsou hravé a poetické. Předlo-
hou jsou její fantazie, které pobaví jak 
barevností tak samotným provede-
ním. Vystavená díla budou prodejní.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM

Čtvrtek 3. března 17:00, nová budova 
Vlastivědného muzea Kyjov
PŘEDNÁŠKA VÁCLAVA PĚNČÍKA 
Konzervátor Masarykova muzea při-
pravil přednášku: Výdřeva studny Jo-
sefov, konzervace sacharózou

9., 16., 23., 30. března 19:00 
KURZY KORDULKY 
V rámci cyklu kurzů Péče o tradiční 
lidový oděv Kyjovska. Kurz šití a vy-
šívání dívčích kyjovských kordulek  
s lektorkou Jarmilou Rybovou.

Sobota 26. 3. 13:00 
BLEŠÁK 
Tradiční muzejní bleší trh pro veřejnost. 
Změna programu vyhrazena!

KLUB BÁRKA

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.
Posláním Klubu Bárka je pomáhat dě-
tem a mládeži od 7 do 26 let z Kyjova 
a blízkého okolí. Poskytovat jim bez-
pečné zázemí informace, odbornou 
pomoc a podporu při řešení problémů 
v dospívání. Služba je poskytována 
zdarma, včetně tvořivých dílen, bijáku 
i besed.
Klub Bárka je vždy připraven poskyt-
nout pomoc mladým lidem, kteří se 
topí ve svých problémech nebo hle-
dají útočiště v  rozbouřených rodin-
ných a sociálních vztazích.
Najdete nás, za plátnem letního kina 
na adrese Sv. Čecha 1429/4b, 
tel.: 777 128 849, nebo e-mail: 
barka@kyjov.charita.cz.

Program klubu na měsíc březen
TÉMA MĚSÍCE: PROBOUZENÍ JARA                                  
3. 3.  - dekorační předměty z papíru
17. 3. - výroba placek
31. 3. - příprava květináčů - zdobení
Otvírací doba klubu: po - pá 13:00 
– 17:00 (v pátek a ve středu je klub  
určen pouze pro děti od 7 do 14 let)



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 23

Kyjovské noviny – vydavatel město Kyjov, Masarykovo nám. 30, tel.: 518 697 411, IČ 00285030. Periodický tisk samosprávného územního celku. Zhotovuje J. D. Production, s. r. o., redakce 
Kyjov, Masarykovo nám. 30, redaktor Miroslav Pechura, tel. 777 711 064, e−mail: redakce.ky@televizetvs.cz. Inzerce: tel. 722 916 146, e-mail: inzerce.ky@televizetvs.cz, obchod@televizetvs.cz. 
Povoleno OÚ Hodonín dne 25. 1. 1993, reg. zn. 3706002/93. Evid. č. MK ČR E10475. Grafický design & typografie A studio group Kyjov, tisk Tiskárna ŠIKI Kyjov. Náklad 5 500 ks. Vychází 1x 
měsíčně. Redakční rada: Daniel Čmelík, Bc. Alena Truschingerová, Ing. Pavel Berka, Kamil Filípek, Ing. Martin Kyjovský, Mgr. Ivo Pojezný a Miroslav Pechura. Uveřejněné příspěvky občanů 
nemusí být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Adresy inzerentů nesdělujeme. Kyjovské noviny nedá-
vají prostor materiálům, které lze považovat za propagaci politických stran nebo hnutí. Uzávěrka tohoto čísla: 13. 2. 2022.

Uzávěrka redakčních příspěvků do příštího čísla je 13. března 2022.
Připomínky k distribuci a obsahu Kyjovských novin můžete zasílat na adresu: mpechura@televizetvs.cz.

KULTURNÍ POZVÁNKY

ZÁMEČNÍKA
SERVISNÍHO TECHNIKA
LAKÝRNÍK - BRIGÁDNÍK

ZÁMEČNÍKA
SERVISNÍHO TECHNIKA
LAKÝRNÍK - BRIGÁDNÍK

Hledáme do týmuHledáme do týmu

POŽADUJEME:
 znalost výkresové dokumentace

vyučení v oboru kovo výhodou 

NABÍZÍME:
jednosměnný provoz v malém kolektivu 
zaměstnanecké výhody
                               

608 446 811 Kelčany u Kyjova

Adam Ježek
Tvarožná Lhota 258
69662 Strážnice

revize-opravy-monáže
plynových zařízení

728 881 594

PLYNOSERVIS
JEŽEK

INZERCÍ V KYJOVVSKÝCH 
NOVINÁCH VÁM ZAJISTÍ: 

SOŇA BALÍČKOVÁ, TEL.: 722 916 146



PLACENÁ INZERCE

FOTOVOLTAICKÉ
SYSTÉMY KLIMATIZACE

TEPELNÁ
ČERPADLA

grmolec@grmolecservis.cz  •  tel.: 777 031 602  •  budoucnost je elektřina

DOTACE
NA SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNU

200.000KČ


